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Castellano-Yoruba 

DICCIONARIO 
1ª EDICIÓN 

franciscoarellano.com 

ENFOQUE TEMÁTICO 
Esta primera edición del diccionario yoruba de franciscoarellano.com 

pretende ser una herramienta para facilitar al santero la 

interpretación de los rezos y textos yorubas de santería, así como para 

facilitar el aprendizaje al nivel mas elemental del vocabulario.  



Introducción	
  
	
  
Este	
  diccionario	
  no	
  pretende	
  ser	
  un	
  modelo	
  para	
  estudiar	
   la	
   lengua	
  Yoruba	
  en	
  el	
  
sentido	
   ortodoxo.	
   Mas	
   bien	
   es	
   una	
   guía	
   para	
   aquellos	
   aleyos	
   y	
   santeros	
   que	
   no	
  
conocen	
  bien	
  el	
  vocabulario	
  utilizado	
  en	
  los	
  textos	
  de	
  santería.	
  
	
  
Las	
   palabras	
   y	
   significados	
   proceden	
   de	
   las	
   mas	
   diversas	
   fuentes,	
   desde	
   la	
  
explicación	
  recibida	
  de	
  algunos	
  de	
  mis	
  mayores	
  hasta	
  de	
  textos	
  que	
  he	
  tenido	
  que	
  
interpretar	
  con	
  no	
  poco	
  esfuerzo.	
  
	
  
Como	
  instrumento	
  para	
  el	
  aprendizaje	
  de	
  la	
  Lengua	
  Yoruba	
  de	
  Nigeria	
  nace	
  como	
  
un	
  absoluto	
  fracaso,	
  sin	
  embargo	
  para	
  aquel	
  que	
  quiere	
  aprender	
  de	
  la	
  lengua	
  que	
  
se	
   utiliza	
   en	
   la	
   Habana	
   para	
   formular	
   obras	
   y	
   tratados	
   puede	
   ser	
   de	
   extrema	
  
utilidad.	
  
	
  
Con	
  esta	
  intención	
  nace	
  este	
  compendio	
  de	
  palabras	
  y	
  expresiones.	
  
	
  
Así	
   mismo,	
   he	
   intentado	
   clasificar	
   estos	
   términos	
   en	
   categorías	
   para	
   facilitar	
   el	
  
aprendizaje	
  desde	
  el	
  punto	
  de	
  vista	
  conceptual.	
  
	
  
Mi	
   intención	
   es	
   actualizarlo	
   con	
   nuevas	
   palabras,	
   y	
   enmendar	
   los	
   errores	
   y	
  
deficiencias	
  que	
  de	
  seguro	
  tiene.	
  	
  
	
  
Agradeceré	
  preguntas	
  y	
  observaciones	
  para	
  mejorarlo	
  en	
  sucesivas	
  ediciones.	
  
	
  
mailto:franciscoarellano@franciscoarellano.com	
  
Bendición.	
  
	
  
Francisco	
  Arellano	
  



 

 

Diccionario 

Yoruba – Castellano 
	
  

franciscoarellano.com	
  
	
  



Yoruba-­‐Castellano franciscoarellano.com

A
Yoruba Castellano
Abari	
  Ocha Adorar	
  al	
  santo
Abe Navaja
Abebé Abanico
Abere Aguja
Abesabante Español
Abisi Bendición
Abo Carnero
Abo Lavado
Abobó	
  Bátiri Bollo	
  grande
Abona Muñeco
Aboréo,	
  Igué Cuero
Abuá Mayor
Abuá Plato
Abukenke Quebrado	
  del	
  espizano
Abukeun	
  Edukeun Hay	
  que	
  hacer	
  un	
  poquito	
  todos	
  los	
  días
Abula Adultera
Abuo Carnero
Aburo Hermana
Aburo Hermano
Abusaye	
  Ochaní Religión
Acacia Escalera
Achabá Cadena
Aché Palabra
Aché	
  mí Palabra	
  mía
Aché	
  se	
  mi	
  lenú Me	
  puso	
  aché	
  en	
  la	
  lengua
Aché	
  semi	
  lenu Me	
  dio	
  aché	
  en	
  la	
  lengua
Achelú Pilón
Achidi Invitación
Acho Ropa
Achó Género	
  (telas)
Achó Paño
Achó	
  Aro Genero	
  Azul	
  (telas)
Achó	
  Eñí Genero	
  Amarillo	
  (telas)
Achó	
  fun	
  fun Género	
  Blanco	
  (telas)
Achó	
  Kukuá Género	
  Rojo	
  (telas)
Acho	
  Tele Camisa
Acholá Sábana
Acholese Pantalón
Acholú Justicia
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Yoruba Castellano
Adá Machete
Adá Sable
Ade Revosado
Ade Corona
Adí Aceite
Adíe Gallina
Adieio Pollito
Adilifu Imparcial
Adimú Ofrenda	
  al	
  santo
Adó Guira	
  (Árbol	
  tropical)
Ado	
  achuré Vaya	
  adelante
Adofá Higado
Adofó	
  Imusgogo	
  meyi Dos	
  narizudos	
  no	
  se	
  pueden	
  besar
Adomadona Nieto
Adú	
  Eddu Año
Afaché Polvo	
  magico	
  para	
  el	
  bien
Afefa Oro
Afefé Viento
Afeyude Está	
  malo
Afizá Rabo
Afoché Polvo	
  magico	
  para	
  el	
  mal
Afofo Conversador
Afoubo Amuleto
Afoubo Resguardo
Afoyuasi Ni	
  se	
  mira
Afullalaza Plantillero
Agá Carro
Agá Coche
Agadagodó Fuerte
Agana Mierda
Agbarí Testa	
  (frente)
Agbedí Bola	
  de	
  arina	
  para	
  Ollá
Agbelebu Cruz
Agbon Mentón	
  (barbilla)
Aggóya Que	
  pase
Ago Permiso
Agó	
  Ilé Con	
  permiso	
  de	
  la	
  casa
Agogo Reloj	
  
Agógoro Basura
Agoógo Campana
Aguáda Esclavo
Aguadó Maíz
Aguadó	
  Guigui Maíz	
  Seco
Aguadó	
  niña Rositas	
  de	
  Maíz
Aguadottutú Maíz	
  Tierno
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Yoruba Castellano
Agualona Venga
Aguán Plato	
  (coloquialmente)
Aguani Venado
Aguareo Venga	
  bien
Agué Guiro	
  (intrumento	
  musical	
  popular)
Agué	
  agueré Mayor	
  de	
  una	
  familia
Aguema	
  Akuá Camaleón
Aguení Pavo	
  Real
Agui Pavo	
  Real
Agundán Ternero
Aguó Plato
Aguoná Espejo
Aguoná Muñeca
Aguoré Familia
Aguru	
  tente	
  Onu Revolución	
  en	
  otro	
  mundo
Aguruyonu Atrevido
Agutan Carnera
Ahán Lengua
Ai	
  kosi No	
  puedo
Ai	
  mabinú Estoy	
  bravo	
  (enfadado)
Aike Yo	
  sí
Aiqué A	
  mi	
  si
Ajuani Pajaro
Akalá Tabla
Akana Uñas
Akara Mecha
Akara	
  fule Bollo	
  empanizado	
  con	
  miel
Akateyouro Sombrilla
Akesordo	
  Laosé Falso	
  firme
Akete Sombrero
Akuaaro Codorniz
Akuamedé Mulato
Akukó Gallo
Akukokké Gallo
Ala Manta
Ala Manto
Alaba Gato
Alágwana Infortunio
Alágwana Desesperanza
Alágwana Desgracia
Alakirá Ripiado
Alé	
  acchurée Párese	
  a	
  la	
  vista	
  (De	
  pie	
  a	
  la	
  vista)
Alé	
  Achuré Párese	
  adelante	
  (De	
  pie	
  hacia	
  delante)
Aleyo Visita
Allaí	
  Madún El	
  año	
  que	
  viene
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Yoruba Castellano
Alosi Diablo
Alubózaguere Ajos
Amalá Harina
Ambukizó Infección
Amzóun Paciencia
Anangar Bailar
Ano Enfermedad
Anoná Enfermedad
Añai Cucaracha
Añakuate Mujer	
  mala
Apá Brazo
Apolo Rana
Apóti Silla
Aquema Lagartija
Ará Tierra
Ará La	
  tierra
Araba Ceiba
Arakolé Tiñosa
Aré	
  catá	
  catá Amigo	
  inseparable
Aro Azul
Aroboní Comerciante
Arubo Viejo
Aruya Guira	
  (Árbol	
  tropical)
Ase	
  Aaaaagufé No	
  sabe
Aseyú Demasiado
Asía Bandera
Asigueré Loco
Asigueuro Lo	
  veo
Aso	
  Igui Frutas
Ataepó Manteca	
  de	
  corojo
Atalese Pescuezo
Ataná Vela
Ataré Pimienta
Até Mesa
Autoni Es	
  verdad
Aván Canasta
Awó Babalao
Aworán Muñeco
Ayá Perro
Ayá Pecho
Ayabá Querida
Ayabdó Guajiro	
  (labriego,	
  buena	
  persona)
Ayakuá Galapago
Ayakuá Jicotea
Ayálay Campana
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Yoruba Castellano
Ayanakú Elefante
Ayanmo Destino
Ayé Caracol
Ayé Mundo
Ayé	
  Cuéjere Conchas	
  de	
  Caracol
Ayé	
  guey El	
  mundo	
  este
Ayé	
  inejere Concha	
  de	
  collar
Ayé	
  onú El	
  otro	
  mundo
Ayeguei Mundo	
  de	
  hoy
Ayobo Príncipe
Ayuba Gran	
  permiso
Ayubá Con	
  permiso
Azamini Acostumbrado
Azán Costumbre
Azán	
  ní Costumbre	
  de	
  ellos

B
Yoruba Castellano
Babá Padre
Babá Papá
Babá	
  mi Mi	
  Papá
Babalá Abuelo
Babanacuero Dale
Báde Cubo
Bagúda Yuca
Baguiri Lleno
Baguo	
  agua Vengan	
  todos
Baikalá Tablero
Barausa Calor
Bata Pantalones
Bayo Cobarde
Bebe	
  Ina Ceniza
Beco Aquí
Beco Aquí	
  Estoy
Beeyó Majá	
  (culebra)
Beko Aquí
Bekonile Aquí	
  Estoy
Bembenise	
  Obé	
  Nánilo	
  EnféEl	
  que	
  revuelve	
  el	
  caldo	
  es	
  el	
  que	
  sabe	
  como	
  está
Ben	
  Beni	
  Chobe El	
  que	
  siente	
  algo	
  es	
  el	
  que	
  se	
  mueve
Benani Sí	
  señor
Bia Abre



Yoruba-­‐Castellano franciscoarellano.com

Yoruba Castellano
Biafo Policia
Biafó Porfiado	
  (cabezón)
Bieaguona Saltando	
  como	
  muñeco
Bo Adorar
Boguo Todos
Bóna Caliente
Braní Hormiga
Bulúu Azul
Burukú Revólver
Burukú Menearse
Buruyule Revolución
Busile Bendición

C
Yoruba Castellano
Cabiesile No	
  paso	
  nada
Cabo Lárgate
Cachoso Escalera
Calaku Arriba
Caminu	
  aché Puso	
  aché	
  en	
  su	
  cabeza
Caracol	
  de	
  consulta Dilogún
Ceúma Catarro
Chabuku Vergonzoso
Chagisa Insiste
Chakuta Miércoles
Changeró Cascabeles
Chaso Cuidado
Cheré Maracas
Chiché Trabajo
Chon	
  chon Caminar
Chonchoú Andar
Chubu Caerse
Chukuakuó Nuca
Cloguada Quitó
Cobo	
  aibó Ni	
  se	
  mira
Cobo-­‐Erí Darle	
  de	
  comer	
  a	
  su	
  cabeza
Coche	
  Osi No	
  hable	
  así
Cocotava Cachimba
Cocunductu Boniato
Cofegua Cójalo
Cuandukú Bulto
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Yoruba Castellano
Cucúa Colorado
Cuéri Aguja
Cuéri Chucho	
  (aguja,	
  pincho)
Cuicua Dedos

D
Yoruba Castellano
Dacadeké Falso
Daguadi Repartió
Dáke Quieto
Dale Madrugada
Dide Levanta,	
  en	
  pie
Dide Levántese
Dide	
  nile Levantate	
  del	
  suelo
Die Poco
Die Un	
  poquito
Die	
  die Poco	
  a	
  poco
Dilogún Conjunto	
  de	
  16	
  Caracoles
Dodbale Acuéstese
Dodbalei Tirese
Dubule Acostado
Dubule Dormir
Dudu Negro
Duro Aguanta
Duro	
  laoso Párese	
  derecho(pongase	
  de	
  pie	
  recto)
Duro	
  laoso Párese	
  firme	
  (pongase	
  de	
  pie	
  recto)
Duro	
  suayú Párese	
  firme	
  aquí	
  delante	
  (Pongase	
  de	
  pie	
  firme	
  aquí	
  delante)

E
Yoruba Castellano
Ebá Escopeta
Eba	
  adú Allá	
  y	
  Aquí
Ebbó Hacer
Ebbó	
  iporo	
  erí Ebbó	
  para	
  cambiar	
  la	
  cabeza
Ebín	
  kuso Tengo	
  hambre
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Yoruba Castellano
Ebó Sábana
Eboda Letra	
  con	
  Iré
Ebóo Mono
Echín Caballo
Ede Camarón
Edi	
  lunga Amarre
Edu Mes
Edú Carbón
Edun Meses
Efeyú Curioso
Efufu Presidente
Efún Cascarilla
Egin	
  Iguín Frío
Egu Pelo
Eguague	
  mí Tengo	
  sed
Egué Hiervas
Egue	
  ayé Guataca	
  (azada	
  corta	
  que	
  se	
  usa	
  para	
  limpiar	
  de	
  hierba	
  las	
  tierras)
Eguede-­‐guro Platano	
  manzano
Egueigui Leña
Egueniyeye Peonía
Egugu Hueso
Egun Espíritu
Egun Muerto
Ehin Espalda
Eí Está
Ejaro Conejo
Ejiká Hombro
Ejuju Presidente
Eké Envidia
Ekení Envidioso
Eki	
  Malee Tumbó
Ekimale Lo	
  tumbó
Ekú Jutía	
  (Roedor	
  de	
  la	
  manigua	
  cubana)
Ekún Tigre
Ekunlá León
Ekute Ratón
Eleari Peine
Elede Cerdo
Eléde Cochino
Eleguede Calabaza
Eleke Collar
Eleno Lengua
Elenu Chismoso
Elese Pié
Elese	
  osí Pie	
  izquierdo
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Yoruba Castellano
Elese	
  Otún Pie	
  derecho
Emí	
  isé Trabajé
Emiché Lo	
  dije
Emú Mamas
Enágo Canario
Enfeyu	
  Osí No	
  se	
  mira
Enforo Chismoso
Eni Mamey
Eni	
  la	
  domado Detrás	
  de	
  mis	
  espaldas
Enite Estera
Enú Boca
Enua Ellos
Eñí Amarillo
Eñí Dientes
Eñiadié Huevo	
  de	
  gallina
Epán Maní
Erán Carnes
Erán	
  Malú Carne	
  de	
  res
Erángui Chorizo
Erani Hormiga
Erí Cabeza
Erin	
  Kuani El	
  hombre	
  que	
  mata
Eritá Esquina
Erita	
  Merin Cuatro	
  Esquinas
Erro Quieto
Erú Negro
Erú Esclavo
Eruyá Guerra
Ervitá El	
  Demonio
Esé Pierna
Eshin Diente
Eso	
  òro	
  òyìnbó Manzana
Eta Manteca
Etaelede Manteca	
  de	
  cerdo
Etaorí Manteca	
  de	
  cacao
Ete Labio
Etí Oído
Etí Orejas
Etú Guinea
Euó Tabú
Eúre Chiva
Evínkuami El	
  hambre	
  mata
Evorá Brujería
Evorá Hechicería
Ewá Bello
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Yoruba Castellano
Ewe	
  guda Palma
Ewe	
  Ikokó Hoja	
  de	
  Malanga
Ewé	
  teté Bleo	
  blanco
Ewere Chiva
Ewú	
  Awotele Zapato
Eyá	
  bilde Bacalao
Eyá	
  gui	
  gui Pescado	
  ahumado
Eyá	
  tutú Pescado
Eyaaro Guabina	
  (persona	
  cobarde	
  y	
  chaquetera)
Eyé Sangre
Eye	
  oni A	
  mi	
  que
Eyeunle Número	
  8
Eyiko Número	
  2
Eyilá Número	
  12
Eyó Tragedia
Ezún Sombra

F
Yoruba Castellano
Fafanisha Ilustrado
Fedesié Objetos	
  chicos	
  y	
  hondos	
  como	
  jicaras
Fibo Tiró
Fibóo Tira
Fiboseñé Tiró
Fifi Pintica	
  (paloma	
  pinta)
Fifí Pintar
Filáni Chino
Fleicita Dueño
Fofó Cerrado
Fúmi Dame
Fun	
  fun Blanco

G
Yoruba Castellano
Gáde Palangana
Gáde Plato
Gaiodele Ya	
  llegó
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Yoruba Castellano
Gaisoyú Guía
Gaisoyú	
  eléde Siempre	
  adelante
Gaisoyu	
  Oyé Guía	
  de	
  melón
Gangaa	
  Lórun Rodando	
  como	
  el	
  Sol
Ganikñu	
  Aché Puso	
  aché	
  en	
  su	
  boca
Giodé Puerta
Guaburuyule Plantó	
  la	
  revolución
Guachumbanchou Partiendo
Guaeí Llegó
Guagua Claro
Guale Trajo
Guampuro Mentira
Guanguara	
  locolona Dueño	
  habla	
  claro
Guanu	
  guache Palo
Guaseodo La	
  zanja
Guasofifi Píntalo
Guataco Mesa
Guatolokún Llegó	
  del	
  mar
Gue	
  mí Me	
  gusta
Guelé Pañuelo
Gueyeún A	
  comer
Guigui Seco
Gunikomío Entrégamelo
Gunuguaché Garganta
Gunuguaché Pescuezo
Guoguo	
  mí Tu	
  me	
  gustas
Guoiletán Trae	
  mucho	
  para	
  la	
  casa
Guoiletán Casa
guoleti Diste
Guotetán Trae	
  mucho

H
Yoruba Castellano
Hai Vivo
Haramu Ilícito
Hélo Cuántos?
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I
Yoruba Castellano
Ibaé Alto
Ibaé En	
  paz	
  
Ibaé	
  Bayé	
  tonú Descanse	
  en	
  paz
Ibo Camino
Ibó Blanco
Ibó	
  siaré Qué	
  es	
  eso
Ibosí Qué	
  paso
Ibú-­‐Olosa Río
Ibuódo Ojo	
  de	
  agua
Ibúodo Laguna
Ichán Aguja
Ichán Chucho	
  (aguja,	
  pincho)
Ichaworo Cascabel
Ichin	
  chin Bichos
Ichu Malanga	
  (tuberculo)
Iddé Manilla
Idi Ano
Idí Nalga
Idí Pierna
Idí	
  Oguede Tallo	
  de	
  platano
Idila	
  odo	
  mado Por	
  detrás	
  de	
  mi
Idodo Ombligo
Ienú Lengua
ifún Barriga
Iga Imitar
Iguá Jícara
Iguado Caimán
Iguéguere Sapo
Iguere Caña
Iguereyeye Peonía
Igui Palo
Iguo Tu
Iguo	
  mo	
  kuédemi Usted	
  me	
  llamó
Iguo	
  mozokué	
  lode Usted	
  habla	
  Lucumí
Iguola Reguilete	
  (molinillo	
  de	
  viento)
Iguolon	
  ani Allá	
  ellos
Iguomofikuón Usted	
  habla	
  taco
Iguomoniye	
  ofé Usted	
  lo	
  conoce
Iguonda Cómo	
  estás?



Yoruba-­‐Castellano franciscoarellano.com

Yoruba Castellano
Ika Dedo
Ikare Tomate
Ikolé Tiñosa
Ikú Muerte
Ikún Basura
Ikún	
  Nikún Basurero
Ilá Quimbombó
Ilé Casa
Ilé	
  Inna Cárcel
Ilé	
  Ochosi Cárcel
Ilémi Mi	
  casa
Ilú Pueblo
Ilú	
  Ofoyú Pueblo	
  Ciego
Ilumí Mi	
  pueblo
Imo Barriga
Iná Candela,	
  fuego
Inefa Collar	
  de	
  Mazo
Ini	
  Igui Cama
Intori Asunto
Intori Causa	
  (asunto)
Inu Lengua
Inú Estómago
Inu	
  Ibúodo Laguna
Iña Crimen
Iñale Comida	
  que	
  se	
  le	
  pone	
  a	
  los	
  santos
Iqui Porfiado	
  (cabezón)
Iquóaloni Se	
  va	
  Ud.
Irawó Estrella
Iré Un	
  bien
Irón Mentira
Ironí Mentiroso
Irori Almohada
Iroso Número	
  4
Irún Cabello
Irún Pelo
Isé	
  Aseyú Hace	
  demasiado
Isumo Esposa
Isun Dormir
Isuno Esposo
Ita Muslo
Itú Pólvora
Ituborá Revólver
Ivó Lo	
  puso
Ivoo Lo	
  aguantó
Iyá Madre
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Yoruba Castellano
Iyaámi Mi	
  mamá
Iyaibo Azúcar
Iyalá Abuela
Iyeba Jueves
Iyefú Harina
Iyó Sal

J
Yoruba Castellano
Jeré Frijoles

K
Yoruba Castellano
Ka Puso
Kachasodo Puente
Kade Ponlo	
  arriba
Kaeko Aprenda
Kaguó Qué	
  paso
Kaia Personas
Kari	
  Ocha Puso	
  Santo	
  en	
  su	
  cabeza
Kasi Ganso
Kasiken Importar
Keún Poquito
Keún Pedacito
Ki Que
Ki	
  lase Que	
  hace
Ki	
  leguase	
  Ilé	
  sí Qué	
  hacemos	
  en	
  esta	
  casa
Ki	
  Loguase Qué	
  se	
  va	
  a	
  hacer
Ki	
  loguaso Qué	
  hacemos
Kilanche Que	
  vas	
  hacer
Kilo Centavo	
  viejo
Kilonche Qué	
  dice
Kin Que
Kinche Qué	
  dice
Kini	
  ofinji	
  iguo Quién	
  te	
  enseñó
Kinka	
  Manché Mucha	
  salud
Kiseebo Mono
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Yoruba Castellano
Kiyeviafonky Dos	
  testarudos
Koboibó No	
  se	
  mira
Koborí Rogación	
  de	
  cabeza
Kofágua Lo	
  agarró
Kofidénu Perdón
Kofiedénu Perdoneló
Kofiedénu Perdone
Koguomi No	
  me	
  gusta
Koidé Loro
Kokoaya Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  en	
  forma	
  de	
  majerete
kokoradié Huevo	
  de	
  gallina
Kolé	
  Kolé Tiñosa
Korin Cantar
Kosín No	
  hay
Kotokoto Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  clarito
Kotosi Hay	
  que	
  averiguar
Koyade Sale
Koyade	
  nilémi Sale	
  de	
  mi	
  casa
Koyusoun No	
  se	
  desespere
Kuadi Infierno
Kualuku	
  kualeri	
  mi Cuidese	
  antes	
  la	
  cabeza
Kuamurú Imperativo
Kuedé Llama
Kuekueyé Pato
Kuelé	
  kuele Quieto
Kueyimao Tarde
Kukurú Romper
Kule Arrodillese
Kumambo Bate
kún Rodilla
Kunle De	
  rodillas
Kunle Arrodillarse
Kuoka Camino	
  tortuoso

L
Yoruba Castellano
La	
  odo De	
  otra
La	
  ozain Ve	
  a	
  dormir
La	
  ozun Durmiendo
Ladugbo Vecino
Laguedé Hierro
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Yoruba Castellano
Laiguó Reguilete	
  (molinillo	
  de	
  viento)
Lain Aire
Lana Ola
Laozo Firme
Larí Peinado
Lazazán Brazo
Legué Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  con	
  azúzar
Leke Bandera
Lesi Cierra
Lesi Arriba
Letí Orejas
Lincancan Dos	
  cosas	
  iguales
Llincancan Dos	
  partes	
  iguales
Lloún Donde
Lo	
  guachese Lo	
  hizo
Locolona Dueño
Lodé Extensión
Lodé Espacio
Lodo Húmedo
Loguo Mano
loguo	
  akuá Brazo
Loguo	
  Osi Mano	
  izquierda
Loguo	
  Otun Mano	
  derecha
Loguo	
  Otún Mano	
  derecha
Loguose Hizo
Lolá Por	
  la	
  mañana
Losi	
  losi Poco	
  a	
  poco
Losi	
  losi Quieto
Loun Agrio
Lovi Parió
Lugua	
  kame Avispa
Luo	
  lóde Todas	
  partes

M
Yoruba Castellano
Mabague Acuérdese
Mabague No	
  te	
  olvides
Mabele Acariciar
Maferefún Muchas	
  Gracias
Maimai Sabroso
Makbo Voz
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Yoruba Castellano
Malafo Aguardiente
Malú Buey
Malú Toro
Mambele-­‐Aruban Americano
Mamú Beber
Mana	
  mana Mariposa
Manámana Relámpago
Mariwó Hojas	
  de	
  Palma
Marora Poco	
  a	
  poco
Marunlá Número	
  15
Matukano Insulto
Mdudu Insecto
Melo	
  melo Poco	
  a	
  poco
Meló	
  meló Despacio
Meri	
  dilogún Número	
  16
Merinlá Número	
  14
Metanlá Número	
  13
Mgonjwa Discapacitado
Mi	
  mu	
  che Yo	
  lo	
  dije
Misí Lavar
Mo	
  kué	
  de	
  mí Me	
  llamó
Mocha	
  Ona Hizo
Mocheona Se	
  hizo
Mochose	
  ofifi Píntalo
Modá Está	
  bien
Modo	
  modo Bien	
  bien
Modukué Gracias
Mofi	
  yeun No	
  coman	
  mucho
Mofiyeun Coma	
  poco
Mogoletí Oyó
Mogualemi Llegó	
  a	
  mi	
  casa
Moguican Cállate
Moguleti Hoyo
Mokekeré Muchacho
Mokezún Favor
Mokué Rendir	
  pleitesía
Mokué Saludo
Mokué Gracias
Mokuede Lomo
Mokuede	
  iguo Lo	
  llamo	
  a	
  Usted
Molé	
  ilé	
  oyá Va	
  a	
  la	
  cabeza
Molóya La	
  plaza
Móndia Señorita
Monijei Anjá	
  (ordeñador)
Monukú Qué	
  hacemos
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Yoruba Castellano
Móri Señor
Móri Señora
Mororá Malo
Mosuyer Cantador
Motiloguaguo Mandado	
  a	
  buscar
Motumba-­‐Abutu Bendición
Moúnlo,	
  Belóni Se	
  va
Moyale Firme
Mshindaji Victorioso
Muraguiri Cuchara
Muraguirí De	
  prisa
Murasi Apúrese
Murasi Apúrese	
  (Dese	
  prisa)
Mus Nariz
Mwelé Discapacitado

N
Yoruba Castellano
Nanyo	
  enfé Yo	
  sabía
Nia Ideas
Nilei Aquí	
  Estoy
Niña Rositas
Nique Sábana
Niwe Manigua

Ñ
Yoruba Castellano
Ñaque	
  Leque Cuentas	
  de	
  collar

O
Yoruba Castellano
Oallé Madrugada
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Yoruba Castellano
Obá Rey
Oba	
  Babáweo Padrastro
Oba	
  fusita Abogado
Oba	
  ilú Alcalde
Obalokolona Amo
Obánique Rey	
  de	
  sabana
Obbara Número	
  6
Obé Caldo
Obé Cuchillo
Obesibí Fracaso
Obesibí	
  Laerí Fracaso	
  por	
  su	
  cabeza
Obeyona Caimán
Obí Coco
Obí	
  aramú Coco	
  para	
  fortalecer,	
  para	
  bien
Obi	
  tele Allá	
  bueno
Obiní Mujer
Obinilovi La	
  mujer	
  parió
Obinrin Mujer
Obo Sexo	
  de	
  mujer
Obó Vágina
Ocalánque Cuantos	
  van	
  a	
  chiquear
Ocha Santo
Oché Número	
  Cinco
Oché Número	
  5
Oché Jabón
Ochokuán Luna
Ochúmale Arco	
  Iris
Odá Bueno
Odá	
  Modá Bien	
  muy	
  bien
Odafó	
  Imuzgogo	
  meyi Besar
Odalá Mañana
Odanico Cocotazo
Odara Bien
Odí Número	
  7
Odí	
  Yomí Hasta	
  otro	
  dia
Odí	
  Yomí Otro	
  día
Odo Agujero
Odó Río
Odola Mañana
Odón Peonía
Ofá Flecha
Ofadá Malo
Ofáeri Pelado
Ofari Pelado
Ofari Princesa
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Yoruba Castellano
Ofé Veo	
  
Ofeéso Sube
Ofemí Mírame
Ofin	
  jami Enséñamelo
Ofo	
  tete Allá	
  malo
Ofodá No	
  silve
Ofofo Chismoso
Ofoyú Ciego
Ofoyú Ojos	
  cerrados
Ofoyú	
  de Agacho	
  los	
  ojos
Ofoyú	
  Eleda Agacho	
  la	
  frente
Ofoyú	
  Okán Un	
  solo	
  Jefe
Ofún Número	
  10
Ofún Polvo
Ogá Soga
Ogán Gancho
Ogó Por	
  supuesto
Ogo-­‐Oloddumare Domingo
Ogua	
  guiloyumi Me	
  van	
  a	
  dar	
  palos
Ogué Tarro	
  (Cuerno)
Ogue	
  mi	
  miyá Me	
  ayudó	
  en	
  una	
  guerra
Ogue	
  mini Me	
  ayudó
Oguedé Lo	
  agarró
Oguedé Plátano
Oguedemi Acompáñeme
Oguemi Me	
  ayudó
Oguere Muñeca
Ogunda Número	
  3
Oguo	
  lona Allá	
  tu
Oguó	
  miní	
  moficuón Con	
  mi	
  dinero	
  lo	
  compre
Oguomedí Me	
  acompañó
Oguose Lo	
  cogió
Oguotitó	
  Misoroillá Así	
  como	
  grita	
  es	
  de	
  grande
Ogurú Majadero
Oguruyule Majadero	
  en	
  el	
  otro	
  mundo
Oibó Persona	
  blanca
Ojú Ojos
Ojuani Número	
  11
Ojugún Rodilla
Oká Pan
Okaguire Miembro
Okán Corazón
Okán Corazón
Okana Número	
  1
Okará Bollito
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Yoruba Castellano
Oke Loma
Okesodo Traicionero
Okesodo Trampa
Oketé Jutía	
  (Roedor	
  de	
  la	
  manigua	
  cubana)
Okikán Jobo
Okó Pene
Okobo Vicioso
Okóguiri Miembros
okolomi Querido
Okolomi Mi	
  querido
Okú	
  majana Borracho
Okua	
  awo Saludando	
  al	
  mayor
Okua	
  Buruyele Mata	
  con	
  su	
  revolución
Okuani Hombre
Okuao Matar
Okue Completo
Okún Mar
Okuní Hombre
Okuo Buena
Okuo Bueno
Okuoyimao Buenas	
  tardes
Okuoyireo Buenos	
  días
Okuozan Buenas	
  noches
Okutá Piedra
Okutá	
  guanlá Piedras	
  grandes
Okuté Ratón
Olé Ladrón
Olee Rabo
Olo Irse
Olodumare Dios
Olodumare	
  mocuezun Con	
  el	
  favor	
  de	
  Dios
Olombo Naranja	
  agria
Oloni Rabo
Oloni Aguador
Oloñu Embarazo
Olopaa Policia
Olovuo Gato
Omedé Muchacho
Omí Agua
Omí	
  dudú Café
Omí	
  erududu Agua	
  de	
  café
Omi	
  Lasa Agua	
  bendita
Omi	
  Lasazán Agua	
  boba
Omi	
  ofí Agua	
  de	
  Pozo
Omi	
  Okún Agua	
  de	
  Mar
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Omi	
  Olofi Agua	
  bendita
Omí	
  tutú Agua	
  fresca
Omiché Húmedo
Omílana Olas	
  de	
  agua
Omilanaokún Olas	
  de	
  mar
Omíso Saliva
Omó Hijo
Omó	
  abuayé	
  Ochaní Muchacho	
  echó	
  a	
  perder	
  la	
  religión
Omo	
  Baloyo Planta	
  de	
  los	
  pies
Omo	
  kolaba Juez
Omo	
  kolaba	
  onilú Juez	
  de	
  Olofi
Omó	
  mí Hijo	
  mío
Omóba Hijo	
  del	
  Rey
Omogue	
  Ogui No	
  hablo	
  contigo
Omokekeré Niño
Omú Seno
Onare Buen	
  camino
Onche Mandadero
Ondocó Acto	
  Sexual
Ondolo Caricias
Onia Gente
Oníbode Portero
Onichegún Médico
Onidé Loro
Onilleri,	
  Ilá Cómo	
  se	
  llama?
Onoche Mandadero
Onukú Qué	
  hacemos
Oñí Miel	
  de	
  abeja
Oquiquio Dulce
Oré Amigo
Ore	
  guma	
  guma Amigo	
  a	
  fondo
Oré	
  Okuá	
  Oré Amigo	
  mata	
  amigo
Orí Cacao
Ori	
  moku	
  ko Cabeza	
  limpia	
  gobierna
Oro Canto
Oro Misa
Oro Rezo
Oró Trabajo
Oró	
  isé Trabajando
Oro	
  jun	
  jun Maldición
Orollé	
  Olofi Misa	
  en	
  la	
  Iglesia
Oroná Arco	
  Iris
Oroo Mango
Oroti Centro	
  de	
  la	
  cabeza
Orotinche Qué	
  trabajo	
  está	
  haciendo



Yoruba-­‐Castellano franciscoarellano.com

Yoruba Castellano
Orún Cuello
Orún	
  ese Tobillo
Orún	
  owó Pulso
Osa Número	
  9
Oseyú	
  Mochese Demasiado	
  hace
Osí No	
  tengo
Osibi Esta	
  semana
Osokuán Luna
Otaco Enemigo
Otacomí Está	
  peleando	
  conmigo
Otí Aguardiente
Otí Bebida
Oti	
  kí Vino	
  seco
Oti	
  loro Bebida	
  de	
  color
Oto Orina
Oto Basta
Otokú Muerte
Otokú Murió
Otonoguá Astro
Otonowá	
  Corre Cielo
Otún Porrón
Otúnde Tinaja
Otunla Pasado	
  mañana
Oú Algodón
Oúco Chivo
Oún	
  ni	
  Ibini	
  Oloñu Esta	
  mujer	
  está	
  embarazada
Oún	
  nikoyada Va	
  a	
  salir
Oún	
  nikoyadé Va	
  a	
  salir
Owo Dinero
Owó Mano
Owó	
  uón	
  nin	
  dillale El	
  dinero	
  saca	
  tragedia
Owú Algodón
Oyaló Seguro
Oyé Melón
Oyere Baile
Oyin Miel	
  de	
  abeja
Oyó-­‐Ano Lunes
Oyó-­‐Oggun Martes
Oyoga Alacrán
Oyonú	
  sokó	
  aguado Si	
  el	
  agua	
  no	
  llueve,	
  el	
  maíz	
  no	
  crece
Oyouro Agua	
  de	
  Lluvia
Oyouroguá Llovió
Oyouroguaey Lloviendo
Oyouroguajeré Lloviznando
Oyú Ojos
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Oyú	
  fafo Ojos	
  vivos
Oyú	
  kuará	
  kuará Ojos	
  brillantes
Oyú	
  menuosi Ante	
  mis	
  ojos
Oyú	
  Miniosi Ante	
  mis	
  ojos,	
  no
Oyú	
  uarú Ojos	
  abiertos
Oyuma Cuando	
  empieza	
  a	
  salir	
  el	
  sol
Oyumini Ya	
  lo	
  vi
Oyumini	
  isi Vigilando
Ozán Naranja
Ozán Naranja
Ozán	
  mini Mis	
  costumbres
Ozún Pintura

P
Yoruba Castellano
Padiceñe Tercié
Pánchaga Prostituta
Pelu Centavos
Pitico Poquito	
  (coloquialmente)
Pupa Rojo

Q
Yoruba Castellano
Quinkamanché Salud

R
Yoruba Castellano
Raguosa Almidón
Rodo Peonía
Ryelé Paloma



Yoruba-­‐Castellano franciscoarellano.com

S
Yoruba Castellano
Sadeque Cállese
Safi Inocente
Sarandá Fracasado
Saraunderé Limpieza
Saraunderé Limpiarse
Sataki Impedir
Seguingui Corriendo
Sigpa Cigarrillo
Sina Camino
Sina Via
Siojilika Inaccesible
Sioledezeka Inexplicable
Siopeneyeka Impensable
Siowesa Inmóvil
Sipenyeka Incurable
Siré Jugar
Sirere Jugar
Sise Trabajo
Sobona Café
Sodo Hueco
Sokun Llorar
Soloyú	
  Viguó Te	
  están	
  mirando
Solve Caldo
Sonamu Imagen
Soró Hablar
Suayú Adelante
Suyeres Cantos

T
Yoruba Castellano
Táni Quién
Tani	
  ofinja	
  iguó Quién	
  lo	
  enseñó
Tanimógua Quien	
  lo	
  trajo
Tanimoguá	
  ió Quién	
  lo	
  trajo	
  a	
  esta	
  casa
Teillé Acto	
  sexual
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Telévi Bonito
Tilla	
  tilla Discusión
Tiloguase Mandado	
  hacer
Tingui Respeto
Tingui	
  Agué Respeto	
  al	
  mayor
Tiyú Vergüenza
Tobi Acabo	
  bien
Tokimbi	
  iguo Acariciarle	
  a	
  Usted
Toló	
  toló Guanajo	
  (Pavo)
Tori Dar
Torú Quíalo
Torúnkui Quitar
Tupú Vacante
Tutú Fresco

U
Yoruba Castellano
Uán	
  otí	
  obusé Todavía	
  no	
  se	
  acabó
Ubaridi Indiferencia
Ueleée Entrada
Ufidbuli Impertinencia
Ukakiri Infiel
Umbogua Viene
Un	
  tori Le	
  dio
Undere Baño
Unloni Va
Uno	
  mi	
  obiní	
  olona Mujer	
  en	
  cinta
Unón El
Unú Bofe
Uombó Tiene
Uón Dos	
  personas	
  fuertes
Uón De
Uón La
Uón	
  ni	
  afefe El	
  viento
Uón	
  ni	
  Araokó El	
  campo
Uón	
  ni	
  herani El	
  cuerpo	
  de	
  la	
  persona
Uón	
  ni	
  losa El	
  río
Uón	
  ni	
  Okun El	
  mar
Uón	
  nilú El	
  pueblo
Uonve	
  Ano Hay	
  enfermo
Urón El
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Utoto Infancia

V
Yoruba Castellano
verde Dudu	
  bí	
  ewé
Viá Abre
Vodé Andar
Vuáde Batea

W
Yoruba Castellano
Wara Leche
Welani Remos
Welani Remar

Y
Yoruba Castellano
Yaagá Lazo
Yade Sale
Yade Se	
  salió
Yaguatina Como	
  quiera
Ybiin,	
  Ewín Babosa
Ybin Bomba
Yede Loro
Yelò Amarillo
Yeún Comida
Yikán	
  yikán De	
  lado
Yima Viernes
Yiye Comer
Ykoko Cazuela
Yodí Hoy
Yódi Día
Yodí	
  kosi Hoy	
  no	
  puedo
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Yoruba Castellano
Yokefá Sábado
Yoko Sientaté
Yokoto Camisa
Yorun A	
  donde
Ysú Chulo
Yule Idéntico

Z
Yoruba Castellano
Zina Vivo
Zito Inepto
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A
Castellano Yoruba
A	
  comer Gueyeún
A	
  donde Yorun
A	
  mi	
  que Eye	
  oni
A	
  mi	
  si Aiqué
Abajo Ilesi
Abanico Abebé
Abogado Oba	
  fusita
Abre Bia
Abre Viá
Abuela Iyalá
Abuelo Babalá
Acabo	
  bien Tobi
Acariciar Mabele
Acariciarle	
  a	
  Usted Tokimbi	
  iguo
Aceite Adí
Acompáñeme Oguedemi
Acostado Dubule
Acostumbrado Azamini
Acto	
  Sexual Ondocó
Acto	
  sexual Teillé
Acuérdese Mabague
Acuéstese Dodbale
Adelante Suayú
Adorar Bo
Adorar	
  al	
  santo Abari	
  Ocha
Adultera Abula
Agacho	
  la	
  frente Ofoyú	
  Eleda
Agacho	
  los	
  ojos Ofoyú	
  de
Agrio Loun
Agua Omí
Agua	
  bendita Omi	
  Lasa
Agua	
  bendita Omi	
  Olofi
Agua	
  boba Omi	
  Lasazán
Agua	
  de	
  café Omí	
  erududu
Agua	
  de	
  Lluvia Oyouro
Agua	
  de	
  Mar Omi	
  Okún
Agua	
  de	
  Pozo Omi	
  ofí
Agua	
  fresca Omí	
  tutú
Aguador Oloni
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Castellano Yoruba
Aguanta Duro
Aguardiente Malafo
Aguardiente Otí
Aguja Abere
Aguja Cuéri
Aguja Ichán
Agujero Odo
Aire Lain
Ajos Alubózaguere
Alacrán Oyoga
Alcalde Oba	
  ilú
Algodón Oú
Algodón Owú
Allá	
  bueno Obi	
  tele
Allá	
  ellos Iguolon	
  ani
Allá	
  malo Ofo	
  tete
Allá	
  tu Oguo	
  lona
Allá	
  y	
  Aquí Eba	
  adú
Almidón Raguosa
Almohada Irori
Alto Ibaé
Amarillo Eñí
Amarillo Yelò
Amarre Edi	
  lunga
Americano Mambele-­‐Aruban
Amigo Oré
Amigo	
  a	
  fondo Ore	
  guma	
  guma
Amigo	
  inseparable Aré	
  catá	
  catá
Amigo	
  mata	
  amigo Oré	
  Okuá	
  Oré
Amo Obalokolona
Amuleto Afoubo
Andar Chonchoú
Andar Vodé
Anjá	
  (ordeñador) Monijei
Ano Idi
Ante	
  mis	
  ojos Oyú	
  menuosi
Ante	
  mis	
  ojos,	
  no Oyú	
  Miniosi
Año Adú	
  Eddu
Aprenda Kaeko
Apúrese Murasi
Apúrese	
  (Dese	
  prisa) Murasi
Aquí Beco
Aquí Beko
Aquí	
  Estoy Beco
Aquí	
  Estoy Bekonile
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Castellano Yoruba
Aquí	
  Estoy Nilei
Arco	
  Iris Ochúmale
Arco	
  Iris Oroná
Arriba Calaku
Arriba Lesi
Arrodillarse Kunle
Arrodillese Kule
Así	
  como	
  grita	
  es	
  de	
  grande Oguotitó	
  Misoroillá
Astro Otonoguá
Asunto Intori
Atrevido Aguruyonu
Avispa Lugua	
  kame
Azúcar Iyaibo
Azul Aro
Azul Bulúu

B
Castellano Yoruba
Babalao Awó
Babosa Ybiin,	
  Ewín
Bacalao Eyá	
  bilde
Bailar Anangar
Baile Oyere
Bandera Asía
Bandera Leke
Baño Undere
Barriga ifún
Barriga Imo
Basta Oto
Basura Agógoro
Basura Ikún
Basurero Ikún	
  Nikún
Bate Kumambo
Batea Vuáde
Beber Mamú
Bebida Otí
Bebida	
  de	
  color Oti	
  loro
Bello Ewá
Bendición Abisi
Bendición Busile
Bendición Motumba-­‐Abutu
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Castellano Yoruba
Besar Odafó	
  Imuzgogo	
  meyi
Bichos Ichin	
  chin
Bien Odara
Bien	
  bien Modo	
  modo
Bien	
  muy	
  bien Odá	
  Modá
Blanco Fun	
  fun
Blanco Ibó
Bleo	
  blanco Ewé	
  teté
Boca Enú
Bofe Unú
Bola	
  de	
  arina	
  para	
  Ollá Agbedí
Bollito Okará
Bollo	
  empanizado	
  con	
  miel Akara	
  fule
Bollo	
  grande Abobó	
  Bátiri
Bomba Ybin
Boniato Cocunductu
Bonito Telévi
Borracho Okú	
  majana
Brazo Apá
Brazo Lazazán
Brazo loguo	
  akuá
Brujería Evorá
Buen	
  camino Onare
Buena Okuo
Buenas	
  noches Okuozan
Buenas	
  tardes Okuoyimao
Bueno Odá
Bueno Okuo
Buenos	
  días Okuoyireo
Buey Malú
Bulto Cuandukú

C
Castellano Yoruba
Caballo Echín
Cabello Irún
Cabeza Erí
Cabeza	
  limpia	
  gobierna Ori	
  moku	
  ko
Cacao Orí
Cachimba Cocotava
Cadena Achabá
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Castellano Yoruba
Caerse Chubu
Café Omí	
  dudú
Café Sobona
Caimán Iguado
Caimán Obeyona
Calabaza Eleguede
Caldo Obé
Caldo Solve
Caliente Bóna
Cállate Moguican
Cállese Sadeque
Calor Barausa
Cama Ini	
  Igui
Camaleón Aguema	
  Akuá
Camarón Ede
Caminar Chon	
  chon
Camino Ibo
Camino Sina
Camino	
  tortuoso Kuoka
Camisa Yokoto
Camisa Acho	
  Tele
Campana Agoógo
Campana Ayálay
Canario Enágo
Canasta Aván
Candela,	
  fuego Iná
Cantador Mosuyer
Cantar Korin
Canto Oro
Cantos Suyeres
Caña Iguere
Caracol Ayé
Carbón Edú
Cárcel Ilé	
  Inna
Cárcel Ilé	
  Ochosi
Caricias Ondolo
Carne	
  de	
  res Erán	
  Malú
Carnera Agutan
Carnero Abo
Carnero Abuo
Carnes Erán
Carro Agá
Casa Guoiletán
Casa Ilé
Cascabel Ichaworo
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Castellano Yoruba
Cascabeles Changeró
Cascarilla Efún
Catarro Ceúma
Causa	
  (asunto) Intori
Cazuela Ykoko
Ceiba Araba
Ceniza Bebe	
  Ina
Centavo	
  viejo Kilo
Centavos Pelu
Centro	
  de	
  la	
  cabeza Oroti
Cerdo Elede
Cerrado Fofó
Chino Filáni
Chismoso Elenu
Chismoso Enforo
Chismoso Ofofo
Chiva Eúre
Chiva Ewere
Chivo Oúco
Chorizo Erángui
Chucho	
  (aguja,	
  pincho) Cuéri
Chucho	
  (aguja,	
  pincho) Ichán
Chulo Ysú
Ciego Ofoyú
Cielo Otonowá	
  Corre
Cigarrillo Sigpa
Claro Guagua
Cobarde Bayo
Coche Agá
Cochino Eléde
Coco Obí
Coco	
  para	
  fortalecer,	
  para	
  bien Obí	
  aramú
Cocotazo Odanico
Codorniz Akuaaro
Cójalo Cofegua
Collar Eleke
Collar	
  de	
  Mazo Inefa
Colorado Cucúa
Coma	
  poco Mofiyeun
Comer Yiye
Comerciante Aroboní
Comida Yeún
Comida	
  que	
  se	
  le	
  pone	
  a	
  los	
  santos Iñale
Cómo	
  estás? Iguonda
Como	
  quiera Yaguatina



Castellano-­‐Yoruba franciscoarellano.com

Castellano Yoruba
Cómo	
  se	
  llama? Onilleri,	
  Ilá
Completo Okue
Con	
  el	
  favor	
  de	
  Dios Olodumare	
  mocuezun
Con	
  mi	
  dinero	
  lo	
  compre Oguó	
  miní	
  moficuón
Con	
  permiso Ayubá
Con	
  permiso	
  de	
  la	
  casa Agó	
  Ilé
Concha	
  de	
  collar Ayé	
  inejere
Conchas	
  de	
  Caracol Ayé	
  Cuéjere
Conejo Ejaro
Conjunto	
  de	
  16	
  Caracoles Dilogún
Conversador Afofo
Corazón Okán
Corazón Okán
Corona Ade
Corriendo Seguingui
Costumbre Azán
Costumbre	
  de	
  ellos Azán	
  ní
Crimen Iña
Cruz Agbelebu
Cuando	
  empieza	
  a	
  salir	
  el	
  sol Oyuma
Cuantos	
  van	
  a	
  chiquear Ocalánque
Cuántos? Hélo
Cuatro	
  Esquinas Erita	
  Merin
Cubo Báde
Cucaracha Añai
Cuchara Muraguiri
Cuchillo Obé
Cuello Orún
Cuentas	
  de	
  collar Ñaque	
  Leque
Cuero Aboréo,	
  Igué
Cuidado Chaso
Cuidese	
  antes	
  la	
  cabeza Kualuku	
  kualeri	
  mi
Curioso Efeyú

D
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Dale Babanacuero
Dame Fúmi
Dar Tori
Darle	
  de	
  comer	
  a	
  su	
  cabeza Cobo-­‐Erí
De Uón
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De	
  lado Yikán	
  yikán
De	
  otra La	
  odo
De	
  prisa Muraguirí
De	
  rodillas Kunle
Dedo Ika
Dedos Cuicua
Demasiado Aseyú
Demasiado	
  hace Oseyú	
  Mochese
Descanse	
  en	
  paz Ibaé	
  Bayé	
  tonú
Desesperanza Alágwana
Desgracia Alágwana
Despacio Meló	
  meló
Destino Ayanmo
Detrás	
  de	
  mis	
  espaldas Eni	
  la	
  domado
Día Yódi
Diablo Alosi
Diente Eshin
Dientes Eñí
Dilogún Caracol	
  de	
  consulta
Dinero Owo
Dios Olodumare
Discapacitado Mgonjwa
Discapacitado Mwelé
Discusión Tilla	
  tilla
Diste guoleti
Domingo Ogo-­‐Oloddumare
Donde Lloún
Dormir Dubule
Dormir Isun
Dos	
  cosas	
  iguales Lincancan
Dos	
  narizudos	
  no	
  se	
  pueden	
  besar Adofó	
  Imusgogo	
  meyi
Dos	
  partes	
  iguales Llincancan
Dos	
  personas	
  fuertes Uón
Dos	
  testarudos Kiyeviafonky
Dudu	
  bí	
  ewé verde
Dueño Fleicita
Dueño Locolona
Dueño	
  habla	
  claro Guanguara	
  locolona
Dulce Oquiquio
Durmiendo La	
  ozun
Ebbó	
  para	
  cambiar	
  la	
  cabeza Ebbó	
  iporo	
  erí
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El Unón
El Urón
El	
  año	
  que	
  viene Allaí	
  Madún
El	
  campo Uón	
  ni	
  Araokó
El	
  cuerpo	
  de	
  la	
  persona Uón	
  ni	
  herani
El	
  Demonio Ervitá
El	
  dinero	
  saca	
  tragedia Owó	
  uón	
  nin	
  dillale
El	
  hambre	
  mata Evínkuami
El	
  hombre	
  que	
  mata Erin	
  Kuani
El	
  mar Uón	
  ni	
  Okun
El	
  mundo	
  este Ayé	
  guey
El	
  otro	
  mundo Ayé	
  onú
El	
  pueblo Uón	
  nilú
El	
  que	
  revuelve	
  el	
  caldo	
  es	
  el	
  que	
  sabe	
  como	
  está Bembenise	
  Obé	
  Nánilo	
  Enfé
El	
  que	
  siente	
  algo	
  es	
  el	
  que	
  se	
  mueve Ben	
  Beni	
  Chobe
El	
  río Uón	
  ni	
  losa
El	
  viento Uón	
  ni	
  afefe
Elefante Ayanakú
Ellos Enua
Embarazo Oloñu
En	
  paz	
   Ibaé
Enemigo Otaco
Enfermedad Ano
Enfermedad Anoná
Enséñamelo Ofin	
  jami
Entrada Ueleée
Entrégamelo Gunikomío
Envidia Eké
Envidioso Ekení
Es	
  verdad Autoni
Escalera Acacia
Escalera Cachoso
Esclavo Aguáda
Esclavo Erú
Escopeta Ebá
Espacio Lodé
Espalda Ehin
Español Abesabante
Espejo Aguoná
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Espíritu Egun
Esposa Isumo
Esposo Isuno
Esquina Eritá
Está Eí
Está	
  bien Modá
Está	
  malo Afeyude
Esta	
  mujer	
  está	
  embarazada Oún	
  ni	
  Ibini	
  Oloñu
Está	
  peleando	
  conmigo Otacomí
Esta	
  semana Osibi
Estera Enite
Estómago Inú
Estoy	
  bravo	
  (enfadado) Ai	
  mabinú
Estrella Irawó
Extensión Lodé

F
Castellano Yoruba
Falso Dacadeké
Falso	
  firme Akesordo	
  Laosé
Familia Aguoré
Favor Mokezún
Firme Laozo
Firme Moyale
Flecha Ofá
Fracasado Sarandá
Fracaso Obesibí
Fracaso	
  por	
  su	
  cabeza Obesibí	
  Laerí
Fresco Tutú
Frijoles Jeré
Frío Egin	
  Iguín
Frutas Aso	
  Igui
Fuerte Agadagodó

G
Castellano Yoruba
Galapago Ayakuá
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Gallina Adíe
Gallo Akukó
Gallo Akukokké
Gancho Ogán
Ganso Kasi
Garganta Gunuguaché
Gato Alaba
Gato Olovuo
Género	
  (telas) Achó
Genero	
  Amarillo	
  (telas) Achó	
  Eñí
Genero	
  Azul	
  (telas) Achó	
  Aro
Género	
  Blanco	
  (telas) Achó	
  fun	
  fun
Género	
  Rojo	
  (telas) Achó	
  Kukuá
Gente Onia
Gracias Modukué
Gracias Mokué
Gran	
  permiso Ayuba
Guabina	
  (persona	
  cobarde	
  y	
  chaquetera) Eyaaro
Guajiro	
  (labriego,	
  buena	
  persona) Ayabdó
Guanajo	
  (Pavo) Toló	
  toló
Guataca	
  (azada	
  corta	
  que	
  se	
  usa	
  para	
  limpiar	
  de	
  hierba	
  las	
  tierras) Egue	
  ayé
Guerra Eruyá
Guía Gaisoyú
Guía	
  de	
  melón Gaisoyu	
  Oyé
Guinea Etú
Guira	
  (Árbol	
  tropical	
  ) Adó
Guira	
  (Árbol	
  tropical	
  ) Aruya
Guiro	
  (intrumento	
  musical	
  popular) Agué

H
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Hablar Soró
Hace	
  demasiado Isé	
  Aseyú
Hacer Ebbó
Harina Amalá
Harina Iyefú
Hasta	
  otro	
  dia Odí	
  Yomí
Hay	
  enfermo Uonve	
  Ano
Hay	
  que	
  averiguar Kotosi
Hay	
  que	
  hacer	
  un	
  poquito	
  todos	
  los	
  días Abukeun	
  Edukeun
Hechicería Evorá
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Hermana Aburo
Hermano Aburo
Hierro Laguedé
Hiervas Egué
Higado Adofá
Hijo Omó
Hijo	
  del	
  Rey Omóba
Hijo	
  mío Omó	
  mí
Hizo Loguose
Hizo Mocha	
  Ona
Hoja	
  de	
  Malanga Ewe	
  Ikokó
Hojas	
  de	
  Palma Mariwó
Hombre Okuani
Hombre Okuní
Hombro Ejiká
Hormiga Braní
Hormiga Erani
Hoy Yodí
Hoy	
  no	
  puedo Yodí	
  kosi
Hoyo Moguleti
Hueco Sodo
Hueso Egugu
Huevo	
  de	
  gallina Eñiadié
Huevo	
  de	
  gallina kokoradié
Húmedo Lodo
Húmedo Omiché

I
Castellano Yoruba
Ideas Nia
Idéntico Yule
Ilícito Haramu
Ilustrado Fafanisha
Imagen Sonamu
Imitar Iga
Imparcial Adilifu
Impedir Sataki
Impensable Siopeneyeka
Imperativo Kuamurú
Impertinencia Ufidbuli
Importar Kasiken
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Inaccesible Siojilika
Incurable Sipenyeka
Indiferencia Ubaridi
Inepto Zito
Inexplicable Sioledezeka
Infancia Utoto
Infección Ambukizó
Infiel Ukakiri
Infierno Kuadi
Infortunio Alágwana
Inmóvil Siowesa
Inocente Safi
Insecto Mdudu
Insiste Chagisa
Insulto Matukano
Invitación Achidi
Irse Olo

J
Castellano Yoruba
Jabón Oché
Jícara Iguá
Jicotea Ayakuá
Jobo Okikán
Jueves Iyeba
Juez Omo	
  kolaba
Juez	
  de	
  Olofi Omo	
  kolaba	
  onilú
Jugar Siré
Jugar Sirere
Justicia Acholú
Jutía	
  (Roedor	
  de	
  la	
  manigua	
  cubana) Ekú
Jutía	
  (Roedor	
  de	
  la	
  manigua	
  cubana) Oketé

L
Castellano Yoruba
La Uón
La	
  mujer	
  parió Obinilovi
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La	
  plaza Molóya
La	
  tierra Ará
La	
  zanja Guaseodo
Labio Ete
Ladrón Olé
Lagartija Aquema
Laguna Ibúodo
Laguna Inu	
  Ibúodo
Lárgate Cabo
Lavado Abo
Lavar Misí
Lazo Yaagá
Le	
  dio Un	
  tori
Leche Wara
Lengua Ahán
Lengua Eleno
Lengua Ienú
Lengua Inu
Leña Egueigui
León Ekunlá
Letra	
  con	
  Iré Eboda
Levanta,	
  en	
  pie Dide
Levantate	
  del	
  suelo Dide	
  nile
Levántese Dide
Limpiarse Saraunderé
Limpieza Saraunderé
Llama Kuedé
Llegó Guaeí
Llegó	
  a	
  mi	
  casa Mogualemi
Llegó	
  del	
  mar Guatolokún
Lleno Baguiri
Llorar Sokun
Lloviendo Oyouroguaey
Llovió Oyouroguá
Lloviznando Oyouroguajeré
Lo	
  agarró Kofágua
Lo	
  agarró Oguedé
Lo	
  aguantó Ivoo
Lo	
  cogió Oguose
Lo	
  dije Emiché
Lo	
  hizo Lo	
  guachese
Lo	
  llamo	
  a	
  Usted Mokuede	
  iguo
Lo	
  puso Ivó
Lo	
  tumbó Ekimale
Lo	
  veo Asigueuro
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Loco Asigueré
Loma Oke
Lomo Mokuede
Loro Koidé
Loro Onidé
Loro Yede
Luna Ochokuán
Luna Osokuán
Lunes Oyó-­‐Ano

M
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Machete Adá
Madre Iyá
Madrugada Dale
Madrugada Oallé
Maíz Aguadó
Maíz	
  Seco Aguadó	
  Guigui
Maíz	
  Tierno Aguadottutú
Majá	
  (culebra) Beeyó
Majadero Ogurú
Majadero	
  en	
  el	
  otro	
  mundo Oguruyule
Malanga	
  (tuberculo) Ichu
Maldición Oro	
  jun	
  jun
Malo Mororá
Malo Ofadá
Mamas Emú
Mamey Eni
Mandadero Onche
Mandadero Onoche
Mandado	
  a	
  buscar Motiloguaguo
Mandado	
  hacer Tiloguase
Mango Oroo
Maní Epán
Manigua Niwe
Manilla Iddé
Mano Loguo
Mano Owó
Mano	
  derecha Loguo	
  Otun
Mano	
  derecha Loguo	
  Otún
Mano	
  izquierda Loguo	
  Osi
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Manta Ala
Manteca Eta
Manteca	
  de	
  cacao Etaorí
Manteca	
  de	
  cerdo Etaelede
Manteca	
  de	
  corojo Ataepó
Manto Ala
Manzana Eso	
  òro	
  òyìnbó
Mañana Odalá
Mañana Odola
Mar Okún
Maracas Cheré
Mariposa Mana	
  mana
Martes Oyó-­‐Oggun
Mata	
  con	
  su	
  revolución Okua	
  Buruyele
Matar Okuao
Mayor Abuá
Mayor	
  de	
  una	
  familia Agué	
  agueré
Me	
  acompañó Oguomedí
Me	
  ayudó Ogue	
  mini
Me	
  ayudó Oguemi
Me	
  ayudó	
  en	
  una	
  guerra Ogue	
  mi	
  miyá
Me	
  dio	
  aché	
  en	
  la	
  lengua Aché	
  semi	
  lenu
Me	
  gusta Gue	
  mí
Me	
  llamó Mo	
  kué	
  de	
  mí
Me	
  puso	
  aché	
  en	
  la	
  lengua Aché	
  se	
  mi	
  lenú
Me	
  van	
  a	
  dar	
  palos Ogua	
  guiloyumi
Mecha Akara
Médico Onichegún
Melón Oyé
Menearse Burukú
Mentira Guampuro
Mentira Irón
Mentiroso Ironí
Mentón	
  (barbilla) Agbon
Mes Edu
Mesa Até
Mesa Guataco
Meses Edun
Mi	
  casa Ilémi
Mi	
  mamá Iyaámi
Mi	
  Papá Babá	
  mi
Mi	
  pueblo Ilumí
Mi	
  querido Okolomi
Miel	
  de	
  abeja Oñí
Miel	
  de	
  abeja Oyin
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Miembro Okaguire
Miembros Okóguiri
Miércoles Chakuta
Mierda Agana
Mírame Ofemí
Mis	
  costumbres Ozán	
  mini
Misa Oro
Misa	
  en	
  la	
  Iglesia Orollé	
  Olofi
Mono Ebóo
Mono Kiseebo
Mucha	
  salud Kinka	
  Manché
Muchacho Mokekeré
Muchacho Omedé
Muchacho	
  echó	
  a	
  perder	
  la	
  religión Omó	
  abuayé	
  Ochaní
Muchas	
  Gracias Maferefún
Muerte Ikú
Muerte Otokú
Muerto Egun
Mujer Obiní
Mujer Obinrin
Mujer	
  en	
  cinta Uno	
  mi	
  obiní	
  olona
Mujer	
  mala Añakuate
Mulato Akuamedé
Mundo Ayé
Mundo	
  de	
  hoy Ayeguei
Muñeca Aguoná
Muñeca Oguere
Muñeco Abona
Muñeco Aworán
Murió Otokú
Muslo Ita

N
Castellano Yoruba
Nalga Idí
Naranja Ozán
Naranja Ozán
Naranja	
  agria Olombo
Nariz Mus
Navaja Abe
Negro Dudu
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Negro Erú
Ni	
  se	
  mira Afoyuasi
Ni	
  se	
  mira Cobo	
  aibó
Nieto Adomadona
Niño Omokekeré
No	
  coman	
  mucho Mofi	
  yeun
No	
  hable	
  así Coche	
  Osi
No	
  hablo	
  contigo Omogue	
  Ogui
No	
  hay Kosín
No	
  me	
  gusta Koguomi
No	
  paso	
  nada Cabiesile
No	
  puedo Ai	
  kosi
No	
  sabe Ase	
  Aaaaagufé
No	
  se	
  desespere Koyusoun
No	
  se	
  mira Enfeyu	
  Osí
No	
  se	
  mira Koboibó
No	
  silve Ofodá
No	
  te	
  olvides Mabague
No	
  tengo Osí
Nuca Chukuakuó
Número	
  1 Okana
Número	
  10 Ofún
Número	
  11 Ojuani
Número	
  12 Eyilá
Número	
  13 Metanlá
Número	
  14 Merinlá
Número	
  15 Marunlá
Número	
  16 Meri	
  dilogún
Número	
  2 Eyiko
Número	
  3 Ogunda
Número	
  4 Iroso
Número	
  5 Oché
Número	
  6 Obbara
Número	
  7 Odí
Número	
  8 Eyeunle
Número	
  9 Osa
Número	
  Cinco Oché

O
Castellano Yoruba
Objetos	
  chicos	
  y	
  hondos	
  como	
  jicaras Fedesié
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Ofrenda	
  al	
  santo Adimú
Oído Etí
Ojo	
  de	
  agua Ibuódo
Ojos Ojú
Ojos Oyú
Ojos	
  abiertos Oyú	
  uarú
Ojos	
  brillantes Oyú	
  kuará	
  kuará
Ojos	
  cerrados Ofoyú
Ojos	
  vivos Oyú	
  fafo
Ola Lana
Olas	
  de	
  agua Omílana
Olas	
  de	
  mar Omilanaokún
Ombligo Idodo
Orejas Etí
Orejas Letí
Orina Oto
Oro Afefa
Otro	
  día Odí	
  Yomí
Oyó Mogoletí

P
Castellano Yoruba
Paciencia Amzóun
Padrastro Oba	
  Babáweo
Padre Babá
Pajaro Ajuani
Palabra Aché
Palabra	
  mía Aché	
  mí
Palangana Gáde
Palma Ewe	
  guda
Palo Guanu	
  guache
Palo Igui
Paloma Ryelé
Pan Oká
Pantalón Acholese
Pantalones Bata
Paño Achó
Pañuelo Guelé
Papá Babá
Párese	
  a	
  la	
  vista	
  (De	
  pie	
  a	
  la	
  vista) Alé	
  acchurée
Párese	
  adelante	
  (De	
  pie	
  hacia	
  delante) Alé	
  Achuré
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Párese	
  derecho(pongase	
  de	
  pie	
  recto) Duro	
  laoso
Párese	
  firme	
  (pongase	
  de	
  pie	
  recto) Duro	
  laoso
Párese	
  firme	
  aquí	
  delante	
  (Pongase	
  de	
  pie	
  firme	
  aquí	
  delante) Duro	
  suayú
Parió Lovi
Partiendo Guachumbanchou
Pasado	
  mañana Otunla
Pato Kuekueyé
Pavo	
  Real Aguení
Pavo	
  Real Agui
Pecho Ayá
Pedacito Keún
Peinado Larí
Peine Eleari
Pelado Ofáeri
Pelado Ofari
Pelo Egu
Pelo Irún
Pene Okó
Peonía Egueniyeye
Peonía Iguereyeye
Peonía Odón
Peonía Rodo
Perdón Kofidénu
Perdone Kofiedénu
Perdoneló Kofiedénu
Permiso Ago
Perro Ayá
Persona	
  blanca Oibó
Personas Kaia
Pescado Eyá	
  tutú
Pescado	
  ahumado Eyá	
  gui	
  gui
Pescuezo Atalese
Pescuezo Gunuguaché
Pié Elese
Pie	
  derecho Elese	
  Otún
Pie	
  izquierdo Elese	
  osí
Piedra Okutá
Piedras	
  grandes Okutá	
  guanlá
Pierna Esé
Pierna Idí
Pilón Achelú
Pimienta Ataré
Píntalo Guasofifi
Píntalo Mochose	
  ofifi
Pintar Fifí
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Pintica	
  (paloma	
  pinta) Fifi
Pintura Ozún
Planta	
  de	
  los	
  pies Omo	
  Baloyo
Plantillero Afullalaza
Plantó	
  la	
  revolución Guaburuyule
Plátano Oguedé
Platano	
  manzano Eguede-­‐guro
Plato Abuá
Plato Aguó
Plato Gáde
Plato	
  (coloquialmente) Aguán
Poco Die
Poco	
  a	
  poco Die	
  die
Poco	
  a	
  poco Losi	
  losi
Poco	
  a	
  poco Marora
Poco	
  a	
  poco Melo	
  melo
Policia Biafo
Policia Olopaa
Pollito Adieio
Polvo Ofún
Polvo	
  magico	
  para	
  el	
  bien Afaché
Polvo	
  magico	
  para	
  el	
  mal Afoché
Pólvora Itú
Ponlo	
  arriba Kade
Poquito Keún
Poquito	
  (coloquialmente) Pitico
Por	
  detrás	
  de	
  mi Idila	
  odo	
  mado
Por	
  la	
  mañana Lolá
Por	
  supuesto Ogó
Porfiado	
  (cabezón) Biafó
Porfiado	
  (cabezón) Iqui
Porrón Otún
Portero Oníbode
Presidente Efufu
Presidente Ejuju
Princesa Ofari
Príncipe Ayobo
Prostituta Pánchaga
Pueblo Ilú
Pueblo	
  Ciego Ilú	
  Ofoyú
Puente Kachasodo
Puerta Giodé
Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  clarito Kotokoto
Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  con	
  azúzar Legué
Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  en	
  forma	
  de	
  majerete Kokoaya
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Pulso Orún	
  owó
Puso Ka
Puso	
  aché	
  en	
  su	
  boca Ganikñu	
  Aché
Puso	
  aché	
  en	
  su	
  cabeza Caminu	
  aché
Puso	
  Santo	
  en	
  su	
  cabeza Kari	
  Ocha

Q
Castellano Yoruba
Que Ki
Que Kin
Qué	
  dice Kilonche
Qué	
  dice Kinche
Qué	
  es	
  eso Ibó	
  siaré
Que	
  hace Ki	
  lase
Qué	
  hacemos Ki	
  loguaso
Qué	
  hacemos Monukú
Qué	
  hacemos Onukú
Qué	
  hacemos	
  en	
  esta	
  casa Ki	
  leguase	
  Ilé	
  sí
Que	
  pase Aggóya
Qué	
  paso Ibosí
Qué	
  paso Kaguó
Qué	
  se	
  va	
  a	
  hacer Ki	
  Loguase
Qué	
  trabajo	
  está	
  haciendo Orotinche
Que	
  vas	
  hacer Kilanche
Quebrado	
  del	
  espizano Abukenke
Querida Ayabá
Querido okolomi
Quíalo Torú
Quién Táni
Quién	
  lo	
  enseñó Tani	
  ofinja	
  iguó
Quien	
  lo	
  trajo Tanimógua
Quién	
  lo	
  trajo	
  a	
  esta	
  casa Tanimoguá	
  ió
Quién	
  te	
  enseñó Kini	
  ofinji	
  iguo
Quieto Dáke
Quieto Erro
Quieto Kuelé	
  kuele
Quieto Losi	
  losi
Quimbombó Ilá
Quitar Torúnkui
Quitó Cloguada
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R
Castellano Yoruba
Rabo Afizá
Rabo Olee
Rabo Oloni
Rana Apolo
Ratón Ekute
Ratón Okuté
Reguilete	
  (molinillo	
  de	
  viento) Iguola
Reguilete	
  (molinillo	
  de	
  viento) Laiguó
Relámpago Manámana
Religión Abusaye	
  Ochaní
Reloj	
   Agogo
Remar Welani
Remos Welani
Rendir	
  pleitesía Mokué
Repartió Daguadi
Resguardo Afoubo
Respeto Tingui
Respeto	
  al	
  mayor Tingui	
  Agué
Revolución Buruyule
Revolución	
  en	
  otro	
  mundo Aguru	
  tente	
  Onu
Revólver Burukú
Revólver Ituborá
Revosado Ade
Rey Obá
Rey	
  de	
  sabana Obánique
Rezo Oro
Río Ibú-­‐Olosa
Río Odó
Ripiado Alakirá
Rodando	
  como	
  el	
  Sol Gangaa	
  Lórun
Rodilla kún
Rodilla Ojugún
Rogación	
  de	
  cabeza Koborí
Rojo Pupa
Romper Kukurú
Ropa Acho
Rositas Niña
Rositas	
  de	
  Maíz Aguadó	
  niña
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S
Castellano Yoruba
Sábado Yokefá
Sábana Acholá
Sábana Ebó
Sábana Nique
Sable Adá
Sabroso Maimai
Sal Iyó
Sale Koyade
Sale Yade
Sale	
  de	
  mi	
  casa Koyade	
  nilémi
Saliva Omíso
Saltando	
  como	
  muñeco Bieaguona
Salud Quinkamanché
Saludando	
  al	
  mayor Okua	
  awo
Saludo Mokué
Sangre Eyé
Santo Ocha
Sapo Iguéguere
Se	
  hizo Mocheona
Se	
  salió Yade
Se	
  va Moúnlo,	
  Belóni
Se	
  va	
  Ud. Iquóaloni
Seco Guigui
Seguro Oyaló
Seno Omú
Señor Móri
Señora Móri
Señorita Móndia
Sexo	
  de	
  mujer Obo
Si	
  el	
  agua	
  no	
  llueve,	
  el	
  maíz	
  no	
  crece Oyonú	
  sokó	
  aguado
Sí	
  señor Benani
Siempre	
  adelante Gaisoyú	
  eléde
Sientaté Yoko
Silla Apóti
Soga Ogá
Sombra Ezún
Sombrero Akete
Sombrilla Akateyouro
Sube Ofeéso



Castellano-­‐Yoruba franciscoarellano.com

T
Castellano Yoruba
Tabla Akalá
Tablero Baikalá
Tabú Euó
Tallo	
  de	
  platano Idí	
  Oguede
Tarde Kueyimao
Tarro	
  (Cuerno) Ogué
Te	
  están	
  mirando Soloyú	
  Viguó
Tengo	
  hambre Ebín	
  kuso
Tengo	
  sed Eguague	
  mí
Tercié Padiceñe
Ternero Agundán
Testa	
  (frente) Agbarí
Tiene Uombó
Tierra Ará
Tigre Ekún
Tinaja Otúnde
Tiñosa Arakolé
Tiñosa Ikolé
Tiñosa Kolé	
  Kolé
Tira Fibóo
Tirese Dodbalei
Tiró Fibo
Tiró Fiboseñé
Tobillo Orún	
  ese
Todas	
  partes Luo	
  lóde
Todavía	
  no	
  se	
  acabó Uán	
  otí	
  obusé
Todos Boguo
Tomate Ikare
Toro Malú
Trabajando Oró	
  isé
Trabajé Emí	
  isé
Trabajo Chiché
Trabajo Oró
Trabajo Sise
Trae	
  mucho Guotetán
Trae	
  mucho	
  para	
  la	
  casa Guoiletán
Tragedia Eyó
Traicionero Okesodo
Trajo Guale
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Trampa Okesodo
Tu Iguo
Tu	
  me	
  gustas Guoguo	
  mí
Tumbó Eki	
  Malee

U
Castellano Yoruba
Un	
  bien Iré
Un	
  poquito Die
Un	
  solo	
  Jefe Ofoyú	
  Okán
Uñas Akana
Usted	
  habla	
  Lucumí Iguo	
  mozokué	
  lode
Usted	
  habla	
  taco Iguomofikuón
Usted	
  lo	
  conoce Iguomoniye	
  ofé
Usted	
  me	
  llamó Iguo	
  mo	
  kuédemi

V
Castellano Yoruba
Va Unloni
Va	
  a	
  la	
  cabeza Molé	
  ilé	
  oyá
Va	
  a	
  salir Oún	
  nikoyada
Va	
  a	
  salir Oún	
  nikoyadé
Vacante Tupú
Vágina Obó
Vaya	
  adelante Ado	
  achuré
Ve	
  a	
  dormir La	
  ozain
Vecino Ladugbo
Vela Ataná
Venado Aguani
Venga Agualona
Venga	
  bien Aguareo
Vengan	
  todos Baguo	
  agua
Veo	
   Ofé
Vergonzoso Chabuku
Vergüenza Tiyú
Via Sina
Vicioso Okobo
Victorioso Mshindaji
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Castellano Yoruba
Viejo Arubo
Viene Umbogua
Viento Afefé
Viernes Yima
Vigilando Oyumini	
  isi
Vino	
  seco Oti	
  kí
Visita Aleyo
Vivo Hai
Vivo Zina
Voz Makbo

Y
Castellano Yoruba
Ya	
  llegó Gaiodele
Ya	
  lo	
  vi Oyumini
Yo	
  lo	
  dije Mi	
  mu	
  che
Yo	
  sabía Nanyo	
  enfé
Yo	
  sí Aike
Yuca Bagúda

Z
Castellano Yoruba
Zapato Ewú	
  Awotele
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Números en Yoruba
Números Yoruba

1 Okana
10 Ofún
11 Ojuani
12 Eyilá
13 Metanlá
14 Merinlá
15 Marunlá
16 Meri	
  dilogún
2 Eyiko
3 Ogunda
4 Iroso
5 Oché
6 Obbara
7 Odí
8 Eyeunle
9 Osa
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El Tiempo
Castellano Yoruba
Año Adú	
  Eddu
Día Yódi
El	
  año	
  que	
  viene Allaí	
  Madún
Hoy Yodí
Madrugada Dale
Madrugada Oallé
Mañana Odalá
Mañana Odola
Mes Edu
Meses Edun
Tarde Kueyimao
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Días de la semana
Dia Yoruba Orishas

Lunes Oyó-­‐Ano
Elegguá,	
  
Ochosi,	
  y	
  Okó

Martes Oyó-­‐Oggun
Oggún.Día	
  de	
  
la	
  guerra.

Miércoles Chakuta Changó

Jueves Iyeba

Olofi	
  y	
  
Obbatalá.Los	
  
reyes	
  se	
  
reunen.

Viernes Yima
Obba,	
  Yewa,	
  
Oyá,Día	
  de	
  
pagar	
  castigos

Sábado Yokefá
Ochún.Día	
  de	
  
enamorar

Domingo
Ogo-­‐
Oloddumare

Olorun	
  y	
  
Yemayá	
  Día	
  de	
  
los	
  acuerdos	
  y	
  
las	
  solicitudes
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Colores en Yoruba
Castellano Yoruba
Amarillo Eñí
Amarillo Yelò
Azul Aro
Azul Bulúu
Blanco Fun	
  fun
Blanco Ibó
Naranja Ozán
Negro Dudu
Negro Erú
Rojo Pupa
verde Dudu	
  bí	
  ewé
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Cualidades y Modos
Castellano Yoruba
Acostado Dubule
Acostumbrado Azamini
Agrio Loun
Alto Ibaé
Americano Mambele-­‐Aruban
Atrevido Aguruyonu
Bello Ewá
Bonito Telévi
Borracho Okú	
  majana
Buena Okuo
Bueno Odá
Bueno Okuo
Caliente Bóna
Cerrado Fofó
Chino Filáni
Chismoso Elenu
Chismoso Enforo
Chismoso Ofofo
Chulo Ysú
Ciego Ofoyú
Claro Guagua
Cobarde Bayo
Colorado Cucúa
Completo Okue
Conversador Afofo
Curioso Efeyú
Discapacitado Mgonjwa
Discapacitado Mwelé
Dulce Oquiquio
Envidioso Ekení
Español Abesabante
Falso Dacadeké
Firme Laozo
Firme Moyale
Fracasado Sarandá
Fresco Tutú
Fuerte Agadagodó
Guabina	
  (persona	
  cobarde	
  y	
  chaquetera) Eyaaro
Guajiro	
  (labriego,	
  buena	
  persona) Ayabdó
Húmedo Lodo
Húmedo Omiché
Idéntico Yule
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  y	
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Ilícito Haramu
Ilustrado Fafanisha
Imparcial Adilifu
Impensable Siopeneyeka
Imperativo Kuamurú
Inaccesible Siojilika
Incurable Sipenyeka
Inepto Zito
Inexplicable Sioledezeka
Infiel Ukakiri
Inmóvil Siowesa
Inocente Safi
Lleno Baguiri
Loco Asigueré
Majadero Ogurú
Malo Mororá
Malo Ofadá
Mayor Abuá
Mentiroso Ironí
Mulato Akuamedé
Pelado Ofáeri
Pelado Ofari
Porfiado	
  (cabezón) Biafó
Porfiado	
  (cabezón) Iqui
Querida Ayabá
Querido okolomi
Revosado Ade
Sabroso Maimai
Seco Guigui
Seguro Oyaló
Traicionero Okesodo
Vacante Tupú
Vergonzoso Chabuku
Vicioso Okobo
Victorioso Mshindaji
Viejo Arubo
Vivo Hai
Vivo Zina
Abajo Lesi
Aquí Beco
Aquí Beko
Arriba Calaku
Arriba Lesi
Bien Odara
Despacio Meló	
  meló
Poco Die
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  y	
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Poquito Keún
Poquito	
  (coloquialmente) Pitico
Un	
  poquito Die



Relaciones,	
  cargos	
  y	
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Familia, cargos y profesiones
Castellano Yoruba
Abogado Oba	
  fusita
Abuela Iyalá
Abuelo Babalá
Aguador Oloni
Alcalde Oba	
  ilú
Amigo Oré
Amo Obalokolona
Anjá	
  (ordeñador) Monijei
Babalao Awó
Basurero Ikún	
  Nikún
Cantador Mosuyer
Comerciante Aroboní
Dueño Fleicita
Dueño Locolona
Enemigo Otaco
Esclavo Aguáda
Esclavo Erú
Esposa Isumo
Esposo Isuno
Familia Aguoré
Hermana Aburo
Hermano Aburo
Hijo Omó
Hijo	
  del	
  Rey Omóba
Hijo	
  mío Omó	
  mí
Hombre Okuani
Hombre Okuní
Juez Omo	
  kolaba
Ladrón Olé
Madre Iyá
Mayor	
  de	
  una	
  familia Agué	
  agueré
Médico Onichegún
Mi	
  mamá Iyaámi
Mi	
  Papá Babá	
  mi
Miembro Okaguire
Miembros Okóguiri
Muchacho Mokekeré
Muchacho Omedé
Mujer Obiní
Mujer Obinrin
Nieto Adomadona
Niño Omokekeré



Relaciones,	
  cargos	
  y	
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Padrastro Oba	
  Babáweo
Padre Babá
Papá Babá
Persona	
  blanca Oibó
Personas Kaia
Plantillero Afullalaza
Policia Biafo
Policia Olopaa
Portero Oníbode
Presidente Efufu
Presidente Ejuju
Princesa Ofari
Príncipe Ayobo
Prostituta Pánchaga
Rey Obá
Señor Móri
Señora Móri
Señorita Móndia
Vecino Ladugbo



Sensaciones	
  y	
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Sensaciones y sentimientos
Castellano Yoruba
Impertinencia Ufidbuli
Infortunio Alágwana
Insulto Matukano
Mentira Guampuro
Mentira Irón
Vergüenza Tiyú
Desesperanza Alágwana
Desgracia Alágwana
Enfermedad Ano
Enfermedad Anoná
Envidia Eké
Fracaso Obesibí
Indiferencia Ubaridi
Paciencia Amzóun
Respeto Tingui
Respeto	
  al	
  mayor Tingui	
  Agué
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Animales
Castellano Yoruba
Alacrán Oyoga
Avispa Lugua	
  kame
Babosa Ybiin,	
  Ewín
Bacalao Eyá	
  bilde
Bichos Ichin	
  chin
Buey Malú
Caballo Echín
Caimán Iguado
Caimán Obeyona
Camaleón Aguema	
  Akuá
Camarón Ede
Canario Enágo
Caracol Ayé
Carnera Agutan
Carnero Abo
Carnero Abuo
Cerdo Elede
Chiva Eúre
Chiva Ewere
Chivo Oúco
Cochino Eléde
Codorniz Akuaaro
Conejo Ejaro
Cucaracha Añai
Elefante Ayanakú
Galapago Ayakuá
Gallina Adíe
Gallo Akukó
Gallo Akukokké
Ganso Kasi
Gato Alaba
Gato Olovuo
Guanajo	
  (Pavo) Toló	
  toló
Guinea Etú
Hormiga Braní
Hormiga Erani
Insecto Mdudu
Jicotea Ayakuá
Jutía	
  (Roedor	
  de	
  la	
  manigua	
  cubana) Ekú
Jutía	
  (Roedor	
  de	
  la	
  manigua	
  cubana) Oketé
Lagartija Aquema
León Ekunlá
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Loro Koidé
Loro Onidé
Loro Yede
Majá	
  (culebra) Beeyó
Mariposa Mana	
  mana
Mono Ebóo
Mono Kiseebo
Pajaro Ajuani
Paloma Ryelé
Pato Kuekueyé
Pavo	
  Real Aguení
Pavo	
  Real Agui
Perro Ayá
Pintica	
  (paloma	
  pinta) Fifi
Pollito Adieio
Rana Apolo
Ratón Ekute
Ratón Okuté
Sapo Iguéguere
Ternero Agundán
Tigre Ekún
Tiñosa Arakolé
Tiñosa Ikolé
Tiñosa Kolé	
  Kolé
Toro Malú
Venado Aguani
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Partes del cuerpo
Castellano Yoruba
Ano Idi
Barriga ifún
Barriga Imo
Boca Enú
Bofe Unú
Brazo Apá
Brazo Lazazán
Brazo loguo	
  akuá
Cabello Irún
Cabeza Erí
Centro	
  de	
  la	
  cabeza Oroti
Corazón Okán
Corazón Okán
Cuello Orún
Cuero Aboréo,	
  Igué
Dedo Ika
Dedos Cuicua
Diente Eshin
Dientes Eñí
Espalda Ehin
Estómago Inú
Garganta Gunuguaché
Higado Adofá
Hombro Ejiká
Hueso Egugu
Labio Ete
Lengua Ahán
Lengua Eleno
Lengua Ienú
Lengua Inu
Lomo Mokuede
Mamas Emú
Mano Loguo
Mano Owó
Mano	
  derecha Loguo	
  Otun
Mano	
  derecha Loguo	
  Otún
Mano	
  izquierda Loguo	
  Osi
Mentón	
  (barbilla) Agbon
Muslo Ita
Nalga Idí
Castellano Yoruba
Nuca Chukuakuó



Partes	
  del	
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Oído Etí
Ojos Ojú
Ojos Oyú
Ombligo Idodo
Orejas Etí
Orejas Letí
Orina Oto
Pecho Ayá
Pelo Egu
Pelo Irún
Pene Okó
Pescuezo Atalese
Pescuezo Gunuguaché
Pié Elese
Pie	
  derecho Elese	
  Otún
Pie	
  izquierdo Elese	
  osí
Pierna Esé
Pierna Idí
Planta	
  de	
  los	
  pies Omo	
  Baloyo
Pulso Orún	
  owó
Rabo Afizá
Rabo Olee
Rabo Oloni
Rodilla kún
Rodilla Ojugún
Saliva Omíso
Sangre Eyé
Seno Omú
Tarro	
  (Cuerno) Ogué
Testa	
  (frente) Agbarí
Tobillo Orún	
  ese
Uñas Akana
Vágina Obó



Alimentos,	
  bebidas	
  y	
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Alimentos, bebidas y frutas
Castellano Yoruba
Aceite Adí
Aguardiente Malafo
Aguardiente Otí
Ajos Alubózaguere
Azúcar Iyaibo
Bebida Otí
Bebida	
  de	
  color Oti	
  loro
Bola	
  de	
  arina	
  para	
  Ollá Agbedí
Bollito Okará
Bollo	
  empanizado	
  con	
  miel Akara	
  fule
Bollo	
  grande Abobó	
  Bátiri
Boniato Cocunductu
Cacao Orí
Café Omí	
  dudú
Café Sobona
Caldo Obé
Caldo Solve
Carne	
  de	
  res Erán	
  Malú
Carnes Erán
Chorizo Erángui
Comida Yeún
Frijoles Jeré
Frutas Aso	
  Igui
Harina Amalá
Harina Iyefú
Huevo	
  de	
  gallina Eñiadié
Huevo	
  de	
  gallina kokoradié
Leche Wara
Maíz Aguadó
Maíz	
  Seco Aguadó	
  Guigui
Maíz	
  Tierno Aguadottutú
Mamey Eni
Mango Oroo
Maní Epán
Manteca Eta
Manteca	
  de	
  cacao Etaorí
Manteca	
  de	
  cerdo Etaelede
Manteca	
  de	
  corojo Ataepó
Manzana Eso	
  òro	
  òyìnbó
Melón Oyé
Miel	
  de	
  abeja Oñí
Miel	
  de	
  abeja Oyin
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  bebidas	
  y	
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Naranja Ozán
Naranja	
  agria Olombo
Pan Oká
Pescado Eyá	
  tutú
Pescado	
  ahumado Eyá	
  gui	
  gui
Pimienta Ataré
Plátano Oguedé
Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  clarito Kotokoto
Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  con	
  azúzar Legué
Pulpa	
  de	
  maíz	
  cocinado	
  en	
  forma	
  de	
  majerete Kokoaya
Quimbombó Ilá
Rositas Niña
Rositas	
  de	
  Maíz Aguadó	
  niña
Sal Iyó
Tomate Ikare
Vino	
  seco Oti	
  kí
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Plantas
Castellano Yoruba
Algodón Oú
Algodón Owú
Almidón Raguosa
Bleo	
  blanco Ewé	
  teté
Calabaza Eleguede
Caña Iguere
Ceiba Araba
Coco Obí
Guira	
  (Árbol	
  tropical) Adó
Guira	
  (Árbol	
  tropical) Aruya
Hiervas Egué
Hoja	
  de	
  Malanga Ewe	
  Ikokó
Hojas	
  de	
  Palma Mariwó
Jobo Okikán
Malanga	
  (tuberculo) Ichu
Palma Ewe	
  guda
Peonía Egueniyeye
Peonía Iguereyeye
Peonía Odón
Peonía Rodo
Platano	
  manzano Eguede-­‐guro
Tallo	
  de	
  platano Idí	
  Oguede
Yuca Bagúda



Objetos	
  y	
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Objetos y Utensilios
Castellano Yoruba
Estera Enite
Abanico Abebé
Aguja Abere
Aguja Cuéri
Aguja Ichán
Almohada Irori
Amuleto Afoubo
Bandera Asía
Bandera Leke
Bate Kumambo
Batea Vuáde
Cachimba Cocotava
Cadena Achabá
Cama Ini	
  Igui
Campana Agoógo
Campana Ayálay
Canasta Aván
Carro Agá
Cascabel Ichaworo
Cascabeles Changeró
Cazuela Ykoko
Chucho	
  (aguja,	
  pincho) Cuéri
Chucho	
  (aguja,	
  pincho) Ichán
Coche Agá
Collar Eleke
Collar	
  de	
  Mazo Inefa
Corona Ade
Cruz Agbelebu
Cubo Báde
Cuchara Muraguiri
Cuchillo Obé
Dilogún Caracol	
  de	
  consulta
Escalera Acacia
Escalera Cachoso
Escopeta Ebá
Espejo Aguoná
Flecha Ofá
Gancho Ogán
Género	
  (telas) Achó
Genero	
  Amarillo	
  (telas) Achó	
  Eñí
Genero	
  Azul	
  (telas) Achó	
  Aro
Género	
  Blanco	
  (telas) Achó	
  fun	
  fun
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Género	
  Rojo	
  (telas) Achó	
  Kukuá
Guataca	
  (azada	
  corta	
  ) Egue	
  ayé
Guía Gaisoyú
Guía	
  de	
  melón Gaisoyu	
  Oyé
Guiro	
  (intrumento	
  musical	
  popular) Agué
Jabón Oché
Jícara Iguá
Lazo Yaagá
Leña Egueigui
Machete Adá
Manilla Iddé
Maracas Cheré
Mecha Akara
Mesa Até
Mesa Guataco
Muñeca Aguoná
Muñeca Oguere
Muñeco Abona
Muñeco Aworán
Navaja Abe
Objetos	
  chicos	
  y	
  hondos	
  como	
  jicaras Fedesié
Palangana Gáde
Palo Guanu	
  guache
Palo Igui
Pantalón Acholese
Paño Achó
Pañuelo Guelé
Peine Eleari
Pintura Ozún
Plato Abuá
Plato Aguó
Plato Gáde
Plato	
  (coloquialmente) Aguán
Polvo Ofún
Porrón Otún
Reguilete	
  (molinillo	
  de	
  viento) Iguola
Reguilete	
  (molinillo	
  de	
  viento) Laiguó
Reloj	
   Agogo
Remos Welani
Resguardo Afoubo
Revólver Burukú
Revólver Ituborá
Sable Adá
Silla Apóti
Soga Ogá
Sombrilla Akateyouro
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Tabla Akalá
Tablero Baikalá
Tinaja Otúnde
Vela Ataná
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Lugares y Naturaleza
Castellano Yoruba
Agujero Odo
Aire Lain
Arco	
  Iris Ochúmale
Arco	
  Iris Oroná
Astro Otonoguá
Camino Ibo
Camino Sina
Candela,	
  fuego Iná
Cárcel Ilé	
  Inna
Cárcel Ilé	
  Ochosi
Casa Guoiletán
Casa Ilé
Cielo Otonowá	
  Corre
Cuatro	
  Esquinas Erita	
  Merin
El	
  campo Uón	
  ni	
  Araokó
El	
  mar Uón	
  ni	
  Okun
El	
  otro	
  mundo Ayé	
  onú
El	
  pueblo Uón	
  nilú
El	
  río Uón	
  ni	
  losa
El	
  viento Uón	
  ni	
  afefe
Entrada Ueleée
Espacio Lodé
Esquina Eritá
Estrella Irawó
Hoyo Moguleti
Hueco Sodo
Infierno Kuadi
La	
  plaza Molóya
La	
  tierra Ará
La	
  zanja Guaseodo
Laguna Ibúodo
Laguna Inu	
  Ibúodo
Llama Kuedé
Loma Oke
Luna Ochokuán
Luna Osokuán
Manigua Niwe
Mar Okún
Mundo Ayé
Ola Lana
Olas	
  de	
  agua Omílana
Olas	
  de	
  mar Omilanaokún
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Pueblo Ilú
Puente Kachasodo
Puerta Giodé
Relámpago Manámana
Río Ibú-­‐Olosa
Río Odó
Todas	
  partes Luo	
  lóde
Via Sina
Viento Afefé
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Materiales
Castellano Yoruba
Carbón Edú
Cascarilla Efún
Ceniza Bebe	
  Ina
Centavo	
  viejo Kilo
Centavos Pelu
Cigarrillo Sigpa
Concha	
  de	
  collar Ayé	
  inejere
Conchas	
  de	
  Caracol Ayé	
  Cuéjere
Hierro Laguedé
Oro Afefa
Piedra Otán
Piedra Okutá
Piedras	
  grandes Okutá	
  guanlá
Pólvora Itú



Frases	
  coloquiales franciscoarellano.com

Frases coloquiales
Castellano Yoruba
Buenas	
  noches Okuozan
Buenas	
  tardes Okuoyimao
Buenos	
  días Okuoyireo
Con	
  permiso Ayubá
Gracias Modukué
Gracias Mokué
Mucha	
  salud Kinka	
  Manché
Muchas	
  Gracias Maferefún
Perdón Kofidénu
Perdone Kofiedénu
Permiso Ago
Se	
  va Moúnlo,	
  Belóni
Se	
  va	
  Ud. Iquóaloni
Sí	
  señor Benani
Venga Agualona
Venga	
  bien Aguareo
Vengan	
  todos Baguo	
  agua
Ya	
  llegó Gaiodele
Ya	
  lo	
  vi Oyumini
Yo	
  lo	
  dije Mi	
  mu	
  che
Yo	
  sabía Nanyo	
  enfé
Yo	
  sí Aike
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Expresiones Yorubas

A
Castellano Yoruba
A	
  comer Gueyeún
A	
  donde Yorun
A	
  mi	
  que Eye	
  oni
A	
  mi	
  si Aiqué
Abre Bia
Abre Viá
Acabo	
  bien Tobi
Acariciarle	
  a	
  Usted Tokimbi	
  iguo
Acompáñeme Oguedemi
Acuérdese Mabague
Acuéstese Dodbale
Adelante Suayú
Adorar	
  al	
  santo Abari	
  Ocha
Agacho	
  la	
  frente Ofoyú	
  Eleda
Agacho	
  los	
  ojos Ofoyú	
  de
Aguanta Duro
Allá	
  bueno Obi	
  tele
Allá	
  ellos Iguolon	
  ani
Allá	
  malo Ofo	
  tete
Allá	
  tu Oguo	
  lona
Allá	
  y	
  Aquí Eba	
  adú
Amigo	
  a	
  fondo Ore	
  guma	
  guma
Amigo	
  inseparable Aré	
  catá	
  catá
Amigo	
  mata	
  amigo Oré	
  Okuá	
  Oré
Ante	
  mis	
  ojos Oyú	
  menuosi
Ante	
  mis	
  ojos,	
  no Oyú	
  Miniosi
Aprenda Kaeko
Apúrese Murasi
Apúrese	
  (Dese	
  prisa) Murasi
Aquí	
  Estoy Beco
Aquí	
  Estoy Bekonile
Aquí	
  Estoy Nilei
Arrodillese Kule
Así	
  como	
  grita	
  es	
  de	
  grande Oguotitó	
  Misoroillá
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B
Castellano Yoruba
Basta Oto
Bien	
  bien Modo	
  modo
Bien	
  muy	
  bien Odá	
  Modá
Buen	
  camino Onare

C
Castellano Yoruba
Cabeza	
  limpia	
  gobierna Ori	
  moku	
  ko
Cállate Moguican
Cállese Sadeque
Camino	
  tortuoso Kuoka
Coco	
  para	
  fortalecer,	
  para	
  bien Obí	
  aramú
Cójalo Cofegua
Coma	
  poco Mofiyeun
Cómo	
  estás? Iguonda
Como	
  quiera Yaguatina
Cómo	
  se	
  llama? Onilleri,	
  Ilá
Con	
  el	
  favor	
  de	
  Dios Olodumare	
  mocuezun
Con	
  mi	
  dinero	
  lo	
  compre Oguó	
  miní	
  moficuón
Con	
  permiso	
  de	
  la	
  casa Agó	
  Ilé
Corriendo Seguingui
Costumbre	
  de	
  ellos Azán	
  ní
Cuando	
  empieza	
  a	
  salir	
  el	
  sol Oyuma
Cuantos	
  van	
  a	
  chiquear Ocalánque
Cuántos? Hélo
Cuidado Chaso
Cuidese	
  antes	
  la	
  cabeza Kualuku	
  kualeri	
  mi

D
Castellano Yoruba
Dale Babanacuero
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Castellano Yoruba
Dame Fúmi
Darle	
  de	
  comer	
  a	
  su	
  cabeza Cobo-­‐Erí
De	
  lado Yikán	
  yikán
De	
  otra La	
  odo
De	
  prisa Muraguirí
De	
  rodillas Kunle
Demasiado Aseyú
Demasiado	
  hace Oseyú	
  Mochese
Descanse	
  en	
  paz Ibaé	
  Bayé	
  tonú
Detrás	
  de	
  mis	
  espaldas Eni	
  la	
  domado
Discusión Tilla	
  tilla
Diste guoleti
Dos	
  cosas	
  iguales Lincancan
Dos	
  narizudos	
  no	
  se	
  pueden	
  besar Adofó	
  Imusgogo	
  meyi
Dos	
  partes	
  iguales Llincancan
Dos	
  personas	
  fuertes Uón
Dos	
  testarudos Kiyeviafonky
Dueño	
  habla	
  claro Guanguara	
  locolona
Durmiendo La	
  ozun

E
Castellano Yoruba
Ebbó	
  para	
  cambiar	
  la	
  cabeza Ebbó	
  iporo	
  erí
El	
  cuerpo	
  de	
  la	
  persona Uón	
  ni	
  herani
El	
  dinero	
  saca	
  tragedia Owó	
  uón	
  nin	
  dillale
El	
  hambre	
  mata Evínkuami
El	
  hombre	
  que	
  mata Erin	
  Kuani
El	
  mundo	
  este Ayé	
  guey
El	
  que	
  revuelve	
  el	
  caldo	
  es	
  el	
  que	
  sabe	
  como	
  está Bembenise	
  Obé	
  Nánilo	
  Enfé
El	
  que	
  siente	
  algo	
  es	
  el	
  que	
  se	
  mueve Ben	
  Beni	
  Chobe
En	
  paz	
   Ibaé
Enséñamelo Ofin	
  jami
Entrégamelo Gunikomío
Es	
  verdad Autoni
Está Eí
Está	
  bien Modá
Está	
  malo Afeyude
Esta	
  mujer	
  está	
  embarazada Oún	
  ni	
  Ibini	
  Oloñu
Está	
  peleando	
  conmigo Otacomí
Esta	
  semana Osibi
Estoy	
  bravo	
  (enfadado) Ai	
  mabinú
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F 
Castellano Yoruba
Falso	
  firme Akesordo	
  Laosé
Fracaso	
  por	
  su	
  cabeza Obesibí	
  Laerí

G
Castellano Yoruba
Gran	
  permiso Ayuba

H
Castellano Yoruba
Hace	
  demasiado Isé	
  Aseyú
Hasta	
  otro	
  dia Odí	
  Yomí
Hay	
  enfermo Uonve	
  Ano
Hay	
  que	
  averiguar Kotosi
Hay	
  que	
  hacer	
  un	
  poquito	
  todos	
  los	
  días Abukeun	
  Edukeun
Hoy	
  no	
  puedo Yodí	
  kosi

I
Castellano Yoruba
Insiste Chagisa

J
Castellano Yoruba
Juez	
  de	
  Olofi Omo	
  kolaba	
  onilú
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L
Castellano Yoruba
La	
  mujer	
  parió Obinilovi
Lárgate Cabo
Le	
  dio Un	
  tori
Letra	
  con	
  Iré Eboda
Levanta,	
  en	
  pie Dide
Levantate	
  del	
  suelo Dide	
  nile
Levántese Dide
Llegó Guaeí
Llegó	
  a	
  mi	
  casa Mogualemi
Llegó	
  del	
  mar Guatolokún
Lloviendo Oyouroguaey
Llovió Oyouroguá
Lloviznando Oyouroguajeré
Lo	
  agarró Kofágua
Lo	
  agarró Oguedé
Lo	
  aguantó Ivoo
Lo	
  cogió Oguose
Lo	
  dije Emiché
Lo	
  hizo Lo	
  guachese
Lo	
  llamo	
  a	
  Usted Mokuede	
  iguo
Lo	
  puso Ivó
Lo	
  tumbó Ekimale
Lo	
  veo Asigueuro

M
Castellano Yoruba
Majadero	
  en	
  el	
  otro	
  mundo Oguruyule
Mandado	
  a	
  buscar Motiloguaguo
Mandado	
  hacer Tiloguase
Mata	
  con	
  su	
  revolución Okua	
  Buruyele
Me	
  acompañó Oguomedí
Me	
  ayudó Ogue	
  mini
Me	
  ayudó Oguemi
Me	
  ayudó	
  en	
  una	
  guerra Ogue	
  mi	
  miyá
Me	
  dio	
  aché	
  en	
  la	
  lengua Aché	
  semi	
  lenu
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Castellano Yoruba
Me	
  gusta Gue	
  mí
Me	
  llamó Mo	
  kué	
  de	
  mí
Me	
  puso	
  aché	
  en	
  la	
  lengua Aché	
  se	
  mi	
  lenú
Me	
  van	
  a	
  dar	
  palos Ogua	
  guiloyumi
Mi	
  casa Ilémi
Mi	
  pueblo Ilumí
Mi	
  querido Okolomi
Mírame Ofemí
Mis	
  costumbres Ozán	
  mini
Muchacho	
  echó	
  a	
  perder	
  la	
  religión Omó	
  abuayé	
  Ochaní
Mujer	
  en	
  cinta Uno	
  mi	
  obiní	
  olona
Mujer	
  mala Añakuate
Mundo	
  de	
  hoy Ayeguei
Murió Otokú

N
Castellano Yoruba
Ni	
  se	
  mira Afoyuasi
Ni	
  se	
  mira Cobo	
  aibó
No	
  coman	
  mucho Mofi	
  yeun
No	
  hable	
  así Coche	
  Osi
No	
  hablo	
  contigo Omogue	
  Ogui
No	
  hay Kosín
No	
  me	
  gusta Koguomi
No	
  paso	
  nada Cabiesile
No	
  puedo Ai	
  kosi
No	
  sabe Ase	
  Aaaaagufé
No	
  se	
  desespere Koyusoun
No	
  se	
  mira Enfeyu	
  Osí
No	
  se	
  mira Koboibó
No	
  silve Ofodá
No	
  te	
  olvides Mabague
No	
  tengo Osí

o
Castellano Yoruba
Ojos	
  abiertos Oyú	
  uarú
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Castellano Yoruba
Ojos	
  brillantes Oyú	
  kuará	
  kuará
Ojos	
  cerrados Ofoyú
Ojos	
  vivos Oyú	
  fafo
Otro	
  día Odí	
  Yomí

P
Castellano Yoruba
Palabra	
  mía Aché	
  mí
Párese	
  a	
  la	
  vista	
  (De	
  pie	
  a	
  la	
  vista) Alé	
  acchurée
Párese	
  adelante	
  (De	
  pie	
  hacia	
  delante) Alé	
  Achuré
Párese	
  derecho(pongase	
  de	
  pie	
  recto) Duro	
  laoso
Párese	
  firme	
  (pongase	
  de	
  pie	
  recto) Duro	
  laoso
Párese	
  firme	
  aquí	
  delante	
  (Pongase	
  de	
  pie	
  firme	
  aquí	
  delante) Duro	
  suayú
Parió Lovi
Partiendo Guachumbanchou
Pasado	
  mañana Otunla
Perdoneló Kofiedénu
Píntalo Guasofifi
Píntalo Mochose	
  ofifi
Plantó	
  la	
  revolución Guaburuyule
Poco	
  a	
  poco Die	
  die
Poco	
  a	
  poco Losi	
  losi
Poco	
  a	
  poco Marora
Poco	
  a	
  poco Melo	
  melo
Ponlo	
  arriba Kade
Por	
  detrás	
  de	
  mi Idila	
  odo	
  mado
Por	
  la	
  mañana Lolá
Por	
  supuesto Ogó
Pueblo	
  Ciego Ilú	
  Ofoyú
Puso	
  aché	
  en	
  su	
  boca Ganikñu	
  Aché
Puso	
  aché	
  en	
  su	
  cabeza Caminu	
  aché
Puso	
  Santo	
  en	
  su	
  cabeza Kari	
  Ocha

Q
Castellano Yoruba
Qué	
  dice Kilonche
Qué	
  dice Kinche
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Castellano Yoruba
Qué	
  es	
  eso Ibó	
  siaré
Que	
  hace Ki	
  lase
Qué	
  hacemos Ki	
  loguaso
Qué	
  hacemos Monukú
Qué	
  hacemos Onukú
Qué	
  hacemos	
  en	
  esta	
  casa Ki	
  leguase	
  Ilé	
  sí
Que	
  pase Aggóya
Qué	
  paso Ibosí
Qué	
  paso Kaguó
Qué	
  se	
  va	
  a	
  hacer Ki	
  Loguase
Qué	
  trabajo	
  está	
  haciendo Orotinche
Que	
  vas	
  hacer Kilanche
Quebrado	
  del	
  espizano Abukenke
Quién	
  lo	
  enseñó Tani	
  ofinja	
  iguó
Quien	
  lo	
  trajo Tanimógua
Quién	
  lo	
  trajo	
  a	
  esta	
  casa Tanimoguá	
  ió
Quién	
  te	
  enseñó Kini	
  ofinji	
  iguo
Quieto Dáke
Quieto Erro
Quieto Kuelé	
  kuele
Quieto Losi	
  losi
Quitó Cloguada

R
Castellano Yoruba
Rendir	
  pleitesía Mokué
Repartió Daguadi
Revolución	
  en	
  otro	
  mundo Aguru	
  tente	
  Onu
Rey	
  de	
  sabana Obánique
Rodando	
  como	
  el	
  Sol Gangaa	
  Lórun

S
Castellano Yoruba
Sale Koyade
Sale Yade
Sale	
  de	
  mi	
  casa Koyade	
  nilémi
Saltando	
  como	
  muñeco Bieaguona
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Castellano Yoruba
Saludando	
  al	
  mayor Okua	
  awo
Saludo Mokué
Se	
  hizo Mocheona
Se	
  salió Yade
Si	
  el	
  agua	
  no	
  llueve,	
  el	
  maíz	
  no	
  crece Oyonú	
  sokó	
  aguado
Siempre	
  adelante Gaisoyú	
  eléde
Sientaté Yoko
Sube Ofeéso

T
Castellano Yoruba
Te	
  están	
  mirando Soloyú	
  Viguó
Tengo	
  hambre Ebín	
  kuso
Tengo	
  sed Eguague	
  mí
Tercié Padiceñe
Tiene Uombó
Tira Fibóo
Tirese Dodbalei
Tiró Fibo
Tiró Fiboseñé
Todavía	
  no	
  se	
  acabó Uán	
  otí	
  obusé
Todos Boguo
Trabajando Oró	
  isé
Trabajé Emí	
  isé
Trae	
  mucho Guotetán
Trae	
  mucho	
  para	
  la	
  casa Guoiletán
Tragedia Eyó
Trajo Guale
Tu	
  me	
  gustas Guoguo	
  mí
Tumbó Eki	
  Malee

U
Castellano Yoruba
Un	
  solo	
  Jefe Ofoyú	
  Okán
Usted	
  habla	
  Lucumí Iguo	
  mozokué	
  lode
Usted	
  habla	
  taco Iguomofikuón
Usted	
  lo	
  conoce Iguomoniye	
  ofé
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Castellano Yoruba
Usted	
  me	
  llamó Iguo	
  mo	
  kuédemi

V
Castellano Yoruba
Va Unloni
Va	
  a	
  la	
  cabeza Molé	
  ilé	
  oyá
Va	
  a	
  salir Oún	
  nikoyada
Va	
  a	
  salir Oún	
  nikoyadé
Vaya	
  adelante Ado	
  achuré
Ve	
  a	
  dormir La	
  ozain
Veo	
   Ofé
Viene Umbogua
Vigilando Oyumini	
  isi
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Verbos
Castellano Yoruba
Acariciar Mabele
Adorar Bo
Andar Chonchoú
Andar Vodé
Arrodillarse Kunle
Bailar Anangar
Beber Mamú
Besar Odafó	
  Imuzgogo	
  meyi
Caerse Chubu
Caminar Chon	
  chon
Cantar Korin
Comer Yiye
Dar Tori
Dormir Dubule
Dormir Isun
Hablar Soró
Hacer Ebbó
Imitar Iga
Impedir Sataki
Importar Kasiken
Irse Olo
Jugar Siré
Jugar Sirere
Lavar Misí
Limpiarse Saraunderé
Llorar Sokun
Matar Okuao
Menearse Burukú
Pintar Fifí
Puso Ka
Quitar Torúnkui
Remar Welani
Romper Kukurú
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